


1

Přednostové ústavů, klinik, kateder
a samostatných oddělení

Lékařské fakulty UK v Hradci Králové
a Fakultní nemocnice Hradec Králové

(1945–2010)

Ladislav Chrobák
Jiří Štěpán

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové



2

ISBN 978-80-86358-15-4



3

ÚVOD

Potřeba vydání seznamu přednostů ústavů, klinik, kateder, a samostatných oddělení 
vyplynula z dotazů lékařské i laické veřejnosti adresovaných Kabinetu dějin lékařství 
naší fakulty po jeho vzniku v roce 1996. Dotazy se týkaly některých dat vzniku jednot-
livých pracovišť a osobních dat pracovníků. Vyžadovaná data zvláště z počátečního 
období založení fakulty a z období Vojenské lékařské akademie (VLA JEP) byla mnoh-
dy neúplná nebo chyběla zcela. 

Během více než 65letého trvání Lékařské fakulty a Fakultní nemocnice se názvy 
některých pracovišť, jako oddělení, katedra, ústav, klinika, měnily. Pracoviště jsou 
uvedena podle současně používaného názvu. Z oddělení jsou uvedena jen ta, která 
byla nebo jsou samostatnými pracovištěm a nikoliv součástí vyšší jednotky, např. ústa-
vu nebo kliniky. 

Byli jsme nuceni omezit se pouze na údaje o vedoucích pracovnících, i tak je to přes 
250 osob. Domníváme, že publikace může přesto plnit důležitou informační funkci. 
Řada změn, ke kterým došlo od 1. vydání, si vynutila 2. vydání, aby publikace po-

skytla ty údaje, které se od ní očekávají.



4

Několik historických údajů

Dne 4. listopadu 1928 byla slavnostně otevřena Všeobecná veřejná okresní ne-
mocnice. Při svém vzniku měla celkem sedm primariátů. Do roku 1945 počet pri-
mariátů vzrostl na devět a na primářských místech na konci druhé světové války 
působilo šest docentů.  

Dne 13. října 1945 byla dekretem prezidenta Československé republiky Dr. Ed-
vardem Benešem zřízena počátkem studijního roku 1945/1946 pobočka Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Všeobecná veřejná okresní nemoc-
nice se stala Fakultní nemocnicí.

Rozkazem prezidenta republiky č. 48 z 15. srpna 1951 o organizaci vojenských 
škol byla pobočka Lékařské fakulty Univerzity Karlovy zrušena a byla zřízena Vo-
jenská lékařská akademie (VLA). V roce 1955 dostala VLA čestný název VLA Jana 
Evangelisty Purkyně (VLA JEP).

V souvislosti se zřízením VLA odešlo na jiné fakulty nebo vědecká pracoviště 
celkem 10 profesorů. 

Eduard Knobloch (soudní lékař)
Zdeněk Köcher (farmakolog)
Bohumil Krajník (biolog)
Vladislav Kruta (fyziolog)
Pavel Lukl (internista)
Ivan Málek (mikrobiolog)
Jan Maršálek (gynekolog)
Karel Měšťan (stomatolog)
Václav Piťha (neurolog)
Stanislav Škramovský (biochemik)

Po sedmi letech existence byla rozkazem prezidenta republiky číslo 06 z 30. 
června 1958 o reorganizaci vysokých vojenských škol VLA JEP zrušena. 

Dne 1. září 1958 se obnovená lékařská fakulta vrátila zpět do svazku Univerzity 
Karlovy jako samostatná fakulta.



5

Vysvětlivky

N: datum a místo narození
Z: datum úmrtí, někdy pouze rok. V ojedinělých případech, kdy osoba zemřela a údaj se nepo-
dařilo zjistit, je uvedeno pouze písmeno Z. U žijících je tento údaj vynechán. 

Údaje jsou uspořádány tak, že u každého pracoviště je nejdříve uveden přehled vedoucích 
pracovníků v chronologickém pořadí. U každého pracovníka je uvedeno jeho příjmení, jméno 
a nejvyšší pedagogická a vědecká hodnost, které během svého působení na Lékařské fakultě UK 
v Hradci Králové získal. 

V jmenném seznamu, ve kterém je opět zachováno chronologické pořadí působení na fakultě, 
je uvedena nejvyšší pedagogická a vědecká hodnost, byť byla dosažena i po přechodu na jiné 
pracoviště nebo získaná v rehabilitačním řízení po odchodu z fakulty. Z pedagogických hod-
ností jsou uvedena data o habilitaci a jmenování profesorem. Z vědeckých hodností jsou údaje 
o jmenování PhDr., CSc. nebo Ph.D. uvedena jen u těch pracovníků, kteří nebyli habilitování. 

Poděkování
Děkujeme všem fakultním i mimofakultním pracovníkům, kteří svými údaji přispěli 

k vydání této publikace, zvláštním díkem jsme zavázáni vedoucí osobního oddělení 
paní Romaně Chalupové, která nám velmi ochotně poskytovala údaje archivované 
na osobním oddělení LF. 



6



7

ÚSTAV ANATOMIE

Pracoviště bylo zřízeno současně se vznikem Lékařské fakulty v roce 1945.

Přednostové
MUDr. Libuše Fučíková   22. 11. 1945–30. 9. 1948
MUDr. Josef Zrzavý     1. 10. 1948–30. 9. 1951
prof. MUDr. Jan Hromada, DrSc.   1. 10. 1951–1970
doc. MUDr. Jan Pařízek, CSc.    1970–1990 (1972 jmenován přednos-

  tou katedry morfologických věd – ana-
  tomie a histologie)

MUDr. Blanka Pospíšilová, CSc.   1. 10. 1990–16. 9. 2003
doc. MUDr. Dáša Slížová, CSc.   od 17. 9. 2003

***

MUDr. Libuše Fučíková
N: 15. 1. 1913 Praha – Z: 12. 5. 1976 Praha
Prozatímní přednostka katedry anatomie na LF UK v Hradci Králové 22. 11. 1945–30. 
9. 1948, kdy byla prozatímního přednostenství zbavena
 
prof. MUDr. Josef Zrzavý, profesor anatomie
N: 7. 3. 1909 Krucemburk (dnes Křížová, o. Havlíčkův Brod) – Z: 4. 8. 1990
Habilitace: 1953 pro normální anatomii na LF UP v Olomouci
Mimořádným profesorem jmenován 1966 na LF UP v Olomouci
Přednosta ústavu anatomie 1. 10. 1948–30. 9. 1951

prof. MUDr. Jan Hromada, profesor normální anatomie
N: 18. 6. 1909 Hruška (okr. Prostějov) – Z: 8. 4. 1970 Hradec Králové
Habilitace: 28. 9. 1948
Profesorem jmenován 1. 9. 1953
DrSc.: 1960. 
Přednosta katedry anatomie 1. 10. 1951–8. 4. 1970

doc. MUDr. Jiří Pařízek, CSc., docent anatomie
N: 1. 3. 1938 Hradec Králové – Z: 16. 7. 1990 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 12. 1983
Prozatímním vedoucím katedry anatomie jmenován po smrti prof. Hromady v r. 1970
Přednostou katedry morfologických věd (anatomie a histologie) jmenován 1972



8

MUDr. Blanka Pospíšilová, CSc. 
N: 1. 7. 1944 Hradec Králové
CSc.: 19. 2. 1993
Přednostka katedry 1. 10. 1990 – do 16. 9. 2003, přednostka ústavu anatomie od roku 
2000 

doc. MUDr. Dáša Slížová, CSc., docentka anatomie
N: 12. 9. 1953 Rychnov nad Kněžnou
Habilitace: 15. 4. 2003
Přednostka ústavu anatomie: od 17. 9. 2003



9

ÚSTAV LÉKAŘSKÉ BIOLOGIE A GENETIKY

Pracoviště bylo založeno v roce 1945. 

Přednostové
prof. MUDr. RNDr. Bohumil Krajník   25. 11. 1945–1951
doc. MUDr. Bohumil Hluchovský    1951–1964
prof. MUDr. Vladimír Půža, DrSc.    1964–1990
prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc.   od 1990

***

prof. MUDr. RNDr. Bohumil Krajník, profesor obecné biologie
N: 13. 6. 1895 Nepomuk – Z: 23. 2. 1966 Plzeň
Habilitace: 17. 5. 1934 z obecné biologie na LF MU v Brně
Profesorem obecné biologie jmenován 9. 8. 1947 
Přednosta katedry všeobecné biologie: 25. 11. 1945–1951

doc. MUDr. Bohumil Hluchovský, docent obecné biologie
N: 10. 12. 1900 Benešov u Prahy – Z: 9. 10. 1964 Hradec Králové
Habilitace: 1. 7. 1951 z obecné biologie
Přednosta katedry biologie: 1951–1964

prof. MUDr. Vladimír Půža, DrSc., profesor obecné biologie
N: 28. 2. 1926 Praha
Habilitace: habilitován 15. 1. 1964, 
     jmenován a ustanoven docentem biologie 1. 1. 1965
DrSc: 1985
Profesorem pro obor obecná biologie jmenován a ustanoven 1. 4. 1990
Přednosta katedry biologie: 1964–1990

prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc., profesor obecné biologie
N: 24. 5. 1950 Brno 
Habilitace: docentem pro obor obecné biologie jmenován 1. 9. 1988, ustanoven 1. 9. 
1990
Profesorem jmenován 17. 5. 2000
Děkan LF UK v HK: od 1. 9. 2010
Přednosta ústavu lékařské biologie a genetiky: od 1990



10

ÚSTAV FYZIOLOGIE

Pracoviště bylo zřízeno současně se vznikem Lékařské fakulty v roce 1945.

Přednostové
prof. MUDr. František Smetánka  1945–1948
prof. MUDr. Vladislav Kruta, DrSc.   1948–15. 8. 1951
doc. RNDr. Richard Vinařický  1951–1953
prof. MUDr. Jaroslav Mělka  1953–1971
prof. MUDr. Miloslav Tušl, CSc.  1971–1973

   Spojení katedry fyziologie s katedrou
  patologické fyziologie, vedoucím 
  ustanoven prof. MUDr. Miloslav Tušl, 
  přednosta katedry hygieny

prof. MUDr. Lubor Vokrouhlický, DrSc.      1973–1990
prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.    od 1990

***

prof. MUDr. František Smetánka, profesor fyziologie
N: 4. 11. 1888 Německé, dnes Sněžné nad Sázavou – Z: 23. 2. 1967 Londýn – Epson
bývalý děkan Lékařské fakulty v Záhřebu
zastupující děkan LF UK v Hradci Králové 1. 1. 1946–21. 1. 1948
Habilitace: 18. 10. 1918
Profesorem jmenován: 9. 8. 1947 s účinností od 1. 10. 1945
Přednosta katedry fyziologie: 1945–1948 

prof. MUDr. Vladimír Kruta, DrSc., profesor fyziologie
N: 28. 6. 1908 Bělá pod Bezdězem – Z: 6. 9. 1979 Brno
Habilitace: 4. 5. 1938
Profesor: mimořádný 9. 9. 1948 s účinností od 1. 5. 1946
  řádný 1. 5. 1966
DrSc.: 4. 10. 1962
Přednosta katedry fyziologie: 1948–15. 8. 1951

prof. RNDr. Richard Vinařický, CSc., profesor fyziologie
N: 16. 11. 1907 ve Slavičíně – Z: 1. 12. 1985 Brno
RNDr.: 1932
Habilitace: 1948
Profesorem jmenován: 1961
Přednosta katedry fyziologie: 1951–1953



11

prof. MUDr. Jaroslav Mělka, profesor fyziologie
N: 10. 3. 1904 v Sokolnicích – Z: 7. 3. 1992 Hradec Králové
Habilitace: 11. 2. 1933
Profesorem jmenován: 1. 10. 1946 na UP v Olomouci
          1. 9. 1958 na UK v Praze
Přednosta katedry fyziologie: 1953–1971

prof. MUDr. Miloslav Tušl, CSc., profesor hygieny
N: 22. 12. 1921 v Dobřichovicích
Habilitace: 1. 7. 1963
Profesura: mimořádným profesorem jmenován 1. 11. 1968
Přednosta katedry hygieny: 1. 4. 1965– 1. 7. 1987

prof. MUDr. Lubor Vokrouhlický, DrSc., profesor patologické fyziologie
N: 30. 8. 1929 v Nové Pace
Habilitace: jmenován 1. 8. 1966, ustanoven 30. 5. 1967 
Profesorem jmenován: 1. 4. 1990
DrSc.: 1990
Přednosta spojené katedry fyziologie a patologické fyziologie: 1973–1990

prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc., profesorka fyziologie
N: 11. 4. 1951 v Pardubicích
Habilitace: jmenována a ustanovena 18. 11. 1991
Profesorkou jmenována: 1. 11. 2008
Přednostka samostatné katedry fyziologie: 1990–1999
Přednostka ústavu fyziologie: od 1999



12

ÚSTAV HISTOLOGIE A EMBRYOLOGIE

Ústav zřízen v roce 1945. 
V letech 1945 až 1946 provizorním vedením ústavu pověřen profesor MUDr. Antonín 
Fingerland, po něm profesor MUDr. Bohumil Krajník. 
V letech 1983 až 1984 ústav zatímně vedla docentka MUDr. Danuše Šubrtová, CSc. 

Přednostové
prof. RNDr. MVDr. Vlastimil Vrtiš  1946–1970
doc. MUDr. Ilja Hradil, CSc.  1970–1971
doc. MUDr. Zdeněk Charvát, CSc.   1971–1978
MUDr. František Morávek, CSc.  1978–1983
doc. MUDr. Danuše Šubrtová, CSc.  1983–1984
prof. MUDr. Stanislav Němeček, DrSc.  1984–1998
prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D.   od 1998

***

prof. RNDr. MVDr. Vlastimil Vrtiš, zoolog, prof. histologie a embryologie
N: 24. 12. 1899 Přibyslav – Z: 13. 2. 1990 Hradec Králové
Habilitace: 3. 3. 1932 z histologie a embryologie
Profesorem jmenován: 1. 7. 1945 
Zastupující děkan v období 30. 9. 1948–31. 8. 1950
Děkan v období 1. 9. 1950–30. 6. 1952
Přednosta ústavu histologie a embryologie 1946–1970. 
Původně působil na Vysoké škole veterinární Masarykovy univerzity v Brně. 

prof. MUDr. Ilja Hradil, CSc., profesor histologie a embryologie
N: 28. 7. 1927 Praha – Z: 18. 7. 1995 Hradec Králové
Habilitace: habilitován 17. 8. 1962, docentem jmenován 1. 7. 1963
Profesorem jmenován: 1993
Přednosta Ústavu histologie a embryologie 1970–1971. 

doc. MUDr. Zdeněk Charvát, CSc., docent histologie a embryologie
N: 22. 6. 1921 Praha – Z: 30. 6. 1992 Hradec Králové
Habilitace: habilitován 20. 11. 1964, docentem jmenován 1. 3. 1965
Profesorem Státní irácké univerzity v Bagdádu jmenován 1960 
Přednosta ústavu: 1971–1978



13

MUDr. František Morávek, CSc., histolog
N: 8. 4. 1918 Třebíč – Z: 29. 4. 2006 v Hradci Králové
Přednosta ústavu 1978–1983

doc. MUDr. Danuše Šubrtová, CSc., docentka histologie a embryologie
N: 1. 8. 1946 Hradec Králové
Habilitace: jmenována a ustavena 1. 5. 1990 
Vedoucí ústavu 1983–1984

prof. MUDr. Stanislav Němeček, DrSc., profesor histologie a embryologie
N: 4. 11. 1931 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 30. 8. 1988, ustanoven 1. 9. 1988
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 4. 1991
DrSc.: 1982
Přednosta ústavu 1984–1998

prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D., profesor histologie a embryologie
N: 14. 10. 1964 Nové Město na Moravě
Habilitace: docentem pro obor histologie a embryologie jmenován 11. 4. 1999
Profesorem jmenován: 2. 5. 2006
Přednosta ústavu histologie a embryologie: od 1998 



14

ÚSTAV HYGIENY A PREVENTIVNÍHO LÉKAŘSTVÍ

Pracoviště bylo zřízeno bezprostředně po vzniku fakulty v roce 1945 dne 14. 11. 
1945. 

Přednostové
prof. MUDr. Vladimír Dvořák   14. 11. 1945–1965
prof. MUDr. Miloslav Tušl, CSc.    1. 4. 1965–31. 7. 1987
doc. Ing. Adolf Vyskočil, CSc.    1987–1990
doc. MUDr. Jindra Šmejkalová, CSc.   Květen 1990 až září 1990   
                               pověřena vedením katedry bez
       výběrového řízení  
prof. RNDr. Vladimír Srb, DrSc.    1. 9. 1990–1997 
doc. MUDr. Jindra Šmejkalová, CSc.   od 1997 

***

prof. MUDr. Vladimír Dvořák, profesor hygieny
N: 16. 4. 1888 Nová Dědina na Moravě – Z: 11. 11. 1974
Habilitace: 25. 2. 1939 z hygieny
Profesura: mimořádným profesorem hygieny jmenován 18. 9. 1947
Přednosta: prozatímní vedoucí Ústavu hygieny 14. 11. 1945–1951 
                  přednosta katedry hygieny 1951–1965 

prof. MUDr. Miloslav Tušl, CSc., profesor hygieny
N: 22. 12. 1921 Dobřichovice
Habilitace: 1. 7. 1963
Profesura: mimořádným profesorem jmenován 1. 11. 1968
Přednosta katedry hygieny: 1. 4. 1965–1. 7. 1987

doc. Ing. Adolf Vyskočil, CSc., docent (toxikolog, biochemik)
N: 31. 3. 1947 v Hradci Králové
Habilitace: 1. 8. 1986
Přednosta katedry hygieny: 1987–1990

prof. RNDr. Vladimír Srb, DrSc., profesor hygieny 
N: 23. 2. 1931 Hradec Králové – Z: 15. 12. 2005 Hradec Králové
Habilitace: habilitován 9. 10. 1969, jmenován docentem až 1. 4. 1990 (po rehabilitaci), 
ustanoven docentem 1. 10. 1990
DrSc.: 1991, biologických věd



15

Profesorem jmenován: 14. 10. 1992
Přednosta katedry hygieny a preventivního lékařství: 1990–1997

doc. MUDr. Jindra Šmejkalová, CSc., docentka hygieny
N: 27. 6. 1952 Hradec Králové
Habilitace: jako docentka hygieny 1. 6. 1990 
Přednostka ústavu hygieny a preventivního lékařství: od 1997 



16

ÚSTAV JAZYKŮ

Pracoviště bylo pravděpodobně založeno záhy po vzniku Lékařské fakulty po roce 
1945. Personální obsazení je známo až později. 
V letech 1986–1990 byla katedra jazyků sloučena s katedrou sociálního lékařství 
a hygieny a vedena prof. MUDr. Helenou Novákovou, DrSc. Od roku 1990 samostat-
ná katedra, od roku 1999 ústav jazyků. 

Přednostové
doc. PhDr. Alexandra Schierová    – 1972
Ing. Vladimír Špalek    1973–1974
PhDr. Jiří Otčenášek    1974–1986
prof. MUDr. Helena Nováková, DrSc.   1986–1990
PhDr. Jiří Otčenášek    1990–1998
PhDr. Marta Štanglová    1998–31. 8. 2008
Mgr. Žaneta Šlemarová    od 1. 9. 2008

***

doc. PhDr. Alexandra Schierová
N: 10. 8. 1907
Přednostka katedry jazyků: do 1972

PhDr. Jiří Otčenášek
N: 19. 2. 1934 Hradec Králové
Přednosta katedry jazyků: 1974–1986
               1990–1998 

prof. MUDr. Helena Nováková, DrSc., profesorka sociálního lékařství
N: 27. 3. 1929 Kasalice
Habilitace: jmenována docentskou sociálního lékařství 1. 6. 1975, ustanovena 1. 1. 1976
Profesorkou jmenována: 1. 1. 1986
DrSc.: 26. 2. 1987
Přednostka katedry: 1986–1990
   
PhDr. Marta Štanglová
N: 6. 8. 1946 Hranice
Vedoucí katedry: 1998–1999, přednostka ústavu: 1999–31. 8. 2008

Mgr. Žaneta Šlemarová
N: 19. 10. 1978 v Pelhřimově
Přednostka ústavu jazyků: od 1. 9. 2008



17

ÚSTAV LÉKAŘSKÉ BIOFYZIKY 

Pracoviště vzniklo současně se vznikem Lékařské fakulty v roce 1945. 

Přednostové 
prof. RNDr. Ing. Jaroslav Nurssberer, CSc.   1945–1950
prof. RNDr. Vilém Santholzer, DrSc.   1950–1972
doc. MUDr. Ivan Kosmák, CSc.    1972–1983
prof. MUDr. Ivan Vodička, CSc.    1983–1990
prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc.   1990–30. 9. 2006
doc. Ing. Josef Hanuš, CSc.    od 1. 10. 2006

***

prof. RNDr. Ing. Jaroslav Nurssberer, CSc., profesor fyziky
N: 29. 6. 1899 Praha – Z: 30. 6. 1974 Praha
Přednosta: 1945–1950

prof. RNDr. Vilém Santholzer, DrSc., profesor lékařské fyziky
N: 11. 7. 1903 Zbožov – Z: 22. 10. 1972 Hradec Králové
Habilitace: 1. 5. 1953
Profesorem jmenován: 1. 9. 1953
Přednosta: 1950–1972

doc. MUDr. Ivan Kosmák, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 17. 7. 1923 – Z: 7. 6. 1994 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován: 1. 4. 1966
     ustanoven: 1. 7. 1967
Přednosta: 1972–1983

prof. MUDr. Ivan Vodička, CSc., profesor biofyziky
N: 29. 6. 1932 Spišská Sobota (Slovenská republika) – Z: 7. 10. 2001 Hradec Králové
Habilitace: habilitován: 4. 4. 1978
     docentem jmenován: 1. 4. 1979
Děkan v období: 1. 9. 1985–31. 8. 1990
Profesorem jmenován a ustanoven: 1. 4. 1990
Přednosta: 1983–1990



18

prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc., profesor biofyziky 
N: 16. 5. 1940 Rakovník
Habilitace: habilitován: 27. 5. 1976, docentem jmenován: 1. 12. 1977, 
ustanoven: 1. 12. 1981
Profesorem jmenován a ustanoven: 1. 12. 1993
Děkan Lékařské fakulty UK v Hradci Králové: 1. 2. 1991–30. 11. 1991
Přednosta: 1990–30. 9. 2006

doc. Ing. Josef Hanuš, CSc., docent biofyziky
N: 7. 3. 1954 Hradec Králové
Habilitace: 1. 10. 1999
Přednosta: od 1. 10. 2006



19

ÚSTAV LÉKAŘSKÉ BIOCHEMIE

Ústav lékařské chemie vznikl v roce 1945 současně se vznikem Lékařské fakulty. 

Přednostové
prof. RNDr. Stanislav Škramovský   1945–1950
doc. MUDr. RNDr. PhMr. Jan Štěpán, DrSc.  1950–1951
prof. MUDr. Jaroslav Nosek   1951–1961
doc. MUDr. Ivo Hais, CSc.    1961–1970
prof. MUDr. Miroslav Ledvina, DrSc.   1970–1990
doc. MUDr. RNDr. Milan Mělka   1991–1995
doc. MUDr. Jaroslav Cerman, CSc.   1995–31. 8. 2007
doc. MUDr. Martina Řezáčová, Ph.D.   od 1. 9. 2007 

***

prof. RNDr. PhMr. Stanislav Škramovský, DrSc., profesor organické chemie
N: 24. 11. 1901 Kolín – Z: 18. 8. 1983 Praha
Přednosta katedry lékařské chemie 1945–1950

prof. MUDr. RNDr. PhMr. Jan Štěpán, DrSc.
N: 20. 12. 1913 Kutná Hora  
PhMr. v roce 1935
RNDr. v roce 1938
Habilitace: 1950, jmenován státním docentem 1954
Profesorem jmenován: 1991
Zastupující přednosta katedry lékařské chemie 1950–1951

prof. MUDr. Jaroslav Nosek
N: 1916 – Z:
Habilitace: 1946
Profesorem jmenován: 1957
Přednosta 1951–1961

doc. MUDr. Ivo Hais, docent lékařské chemie
N: 5. 7. 1918 Praha – Z: 25. 10. 1996
Habilitace: 15. 10. 1965 
Přednosta katedry 1961–1970



20

prof. MUDr. Miroslav Ledvina, DrSc., profesor chemických věd
N: 12. 12. 1924 Třešť
Habilitace: docentem jmenován 14. 4. 1969, ustanoven 1. 3. 1971
Profesorem chemických věd jmenován 1. 9. 1988
DrSc.: 1983
Vedoucí katedry – ústavu 1970–1990

doc. MUDr. RNDr. Milan Mělka, docent biochemie
N: 10. 3. 1937 Bratislava (Slovenská republika)
Habilitace: docentem jmenován 27. 11. 1990, ustanoven 6. 12. 1990 s účinností 
od 1. 12. 1990
Přednosta ústavu 1991–1995

doc. MUDr. Jaroslav Cerman, CSc., docent chemických věd
N: 1. 8. 1942 Lomnice nad Popelkou
Habilitace: 1998
Přednosta ústavu 1995–31. 8. 2007

doc. MUDr. Martina Řezáčová, Ph.D., docentka lékařské chemie a biochemie
N: 24. 2. 1972 Hradec Králové
Habilitace: 1. 1. 2006 
Přednostka ústavu: od 1. 9. 2007 



21

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

Ústav sociálního lékařství byl založen v roce 1946. 

Přednostové
prof. MUDr. Alois Gutwirth    25. 2. 1946–1950

Externisté
MUDr. Afanazy Omelčuk, CSc. 
doc. MUDr. Josef Vyšohlíd, DrSc.    oba v letech 1950–1964

Ředitelé FN a KÚNZ
MUDr. Jaroslav Gabriel, ředitel FN   1964–1967
MUDr. Jan Kebort, CSc., ředitel KÚNZ  1967–1970
MUDr. Svatava Lakosilová, ředitelka KÚNZ  1970–1979

Zaměstnanci LF
Přednostové
prof. MUDr. Helena Nováková, DrSc.   1979–1990
doc. Ing. Ladislav Strnad, CSc.    1990–1992
prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.    1992–30. 9. 2008
doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSc.   od 1. 10. 2008, pověřen 
      vedením ústavu

***

prof. MUDr. Alois Gutwirth, profesor sociálního lékařství
N: 15. 11. 1894 Kutná Hora – Z: 9. 12. 1950
Habilitace: LF UK v Praze 10. 3. 1934 pro obor sociálního lékařství
Profesura: jmenován mimořádným profesorem 3. 9. 1947 s účinností od 1. 4. 1946
Vedení ústavu: 25. 2. 1946–1950

prof. MUDr. Helena Nováková, DrSc., profesorka sociálního lékařství
N: 27. 3. 1929 Kasalice
Habilitace: docentkou jmenována pro sociální lékařství 1. 6. 1975, ustanovena 1. 1. 
1976
Profesorkou jmenována: 1. 10. 1989
DrSc.: 26. 2. 1987
Přednostka katedry sociálního lékařství 1979–1990



22

doc. Ing. Ladislav Strnad, CSc., docent sociálního lékařství
N: 29. 3. 1927 Králec – Z: 13. 3. 2008 Hradec Králové
Habilitace: 1. 10. 1968
Přednosta katedry sociálního lékařství 1990–1992

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., profesor pedagogické psychologie
N: 3. 8. 1942 Praha
Habilitace: jmenován docentem pedagogiky 7. 10. 1991, ustanoven 1. 11. 1991 
Profesorem jmenován: 17. 5. 2000
Přednosta ústavu sociálního lékařství: od 1992 

doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSc., docent sociálního lékařství a veřejného 
zdravotnictví
N: 18. 4. 1954 Bílovec
Habilitace: jmenován docentem 30. 5. 1994
Pověřen vedením ústavu od 1. 10. 2008



23

ÚSTAV FARMAKOLOGIE

Pracoviště bylo zřízeno současně se vznikem Lékařské fakulty v roce 1945

Přednostové
prof. MUDr. Zdeněk Köcher   14. 11. 1945–1951
prof. MUDr. Zdeněk Votava, DrSc.   1951–1958
prof. MUDr. Vojtěch Grossmann  1958–1971
prof. RNDr. Jaroslav Květina, DrSc., dr. h. c. 1971–1972
prof. MUDr. Jiřina Martínková, CSc.  1972–31. 12. 2005
prof. MUDr. Vladimír Geršl, CSc.   od 1. 1. 2006 

***

prof. MUDr. Zdeněk Köcher, profesor farmakologie
N: 23. 2. 1895 Dvůr Králové nad Labem – Z: 4. 3. 1966 Plzeň
Habilitace: 12. 11. 1932 z farmakologie
Jmenován profesorem: – mimořádným, 14. 8. 1937 LF UK v Praze, 
                                     – řádným, 1. 4. 1946 LF UK v Hradci Králové 
Přednosta katedry farmakologie: 14. 11. 1945–1950

prof. MUDr. Zdeněk Votava, DrSc., profesor farmakologie  
N: 11. 1. 1914 Brno – Z: 9. 5. 1990 Praha
Habilitace: habilitován a jmenován docentem 1. 4. 1956
DrSc.: 1958
Profesorem jmenován: 1. 12. 1961
Přednosta katedry farmakologie: 1951–1958

prof. MUDr. Vojtěch Grossmann, profesor farmakologie
N: 2. 2. 1922 Vlčovice – Z: 17. 10. 2004 Hradec Králové
Habilitace: 5. 9. 1955
Profesorem jmenován: 1. 6. 1962
Přednosta katedry farmakologie: 1958–1971

prof. RNDr. Jaroslav Květina, DrSc., dr. h. c., profesor farmakologie
N: 19. 5. 1930 v Račiněvsi
Habilitace: habilitován 22. 4. 1966, docentem jmenován 1. 2. 1967, ustanoven 1. 1. 
1969
DrSc.: 1975
Profesorem ustanoven: 1. 1. 1975



24

Člen ČSAV: 1988
Dr. h. c.: 2000
Přednosta katedry farmakologie: 1971–1972

prof. MUDr. Jiřina Martínková, CSc., profesorka farmakologie
N: 25. 7. 1940 v Praze
Habilitace: docentkou jmenována: 1. 4. 1980, ustanovena 1. 1. 1981
Profesorkou ustanovena: 14. 10. 1992
Přednostka katedry farmakologie: 1972–31. 12. 2005, od roku 2000 ústavu farmako-
logie

prof. MUDr. Vladimír Geršl, CSc., profesor farmakologie
28. 8. 1946 v Hradci Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven: 1. 9. 1989
Profesorem jmenován: 1. 5. 2003
Přednosta ústavu farmakologie: od 1. 1. 2006



25

ÚSTAV PATOLOGICKÉ FYZIOLOGIE

Pracoviště vzniklo v roce 1945

Přednostové
prof. MUDr. Rudolf Vávra, DrSc.    1945–1972
prof. MUDr. Lubor Vokrouhlický, DrSc.   1972–1990
doc. MUDr. Jiří Sedláček, CSc.    1990–1999
prof. MUDr. Miroslav Kuba, DSc.    od 1999 

***

prof. MUDr. Rudolf Vávra, DrSc., profesor patologické fyziologie
N: 11. 1. 1906 Pardubice – Z: 20. 11. 1984 Hradec Králové
Habilitace: 1938
Profesorem jmenován: 27. 11. 1945
DrSc.: 1956 
Přednosta ústavu: 1945–1972

prof. MUDr. Lubor Vokrouhlický, DrSc., profesor patologické fyziologie
N: 30. 8. 1929 Nová Paka
Habilitace: jmenován docentem patologické fyziologie 1. 8. 1966, ustanoven 30. 5. 
1967
Profesorem patologické fyziologie jmenován 1. 4. 1990 
DrSc.: 1990
Děkan v období 1. 9. 1990–31. 1. 1991
Přednosta ústavu: 1972–1990

doc. MUDr. Jiří Sedláček, CSc., docent patologické fyziologie
N: 13. 3. 1934 Brno
Habilitace: jmenován docentem 1. 4. 1980, ustanoven 1. 1. 1981
Přednosta ústavu patologické fyziologie: 1990–1999

prof. MUDr. Miroslav Kuba, DSc., profesor patologické fyziologie
N: 12. 9. 1954 Vysoké Mýto
Habilitace: docentem patologické fyziologie jmenován a ustanoven 11. 4. 1994
Profesorem jmenován 16. 4. 2007
DSc. molekulárně biologických a lékařských věd 12. 2. 2009
Přednosta ústavu patologické fyziologie: od 1999



26

ÚSTAV SOUDNÍHO LÉKAŘSTVÍ

Od 14. 11. 1945 přednášel soudní lékařství prof. MUDr. Eduard Knobloch. 

Přednostové
prof. MUDr. Eduard Knobloch   1946–1951
doc. MUDr. Jiří Beran, CSc.    1951–1971
prof. MUDr. Milan Srch, CSc.    1971–1995
doc. MUDr. Petr Hottmar, CSc.    1995–31. 10. 2010
MUDr. Petr Hejna, Ph.D.    od 1. 11. 2010 

***

prof. MUDr. Eduard Knobloch, profesor soudního lékařství a kriminalistiky
N: 25. 10. 1898 Praha – Z: 20. 12. 1957 Praha
Habilitace: 25. 5. 1946 na Lékařské fakultě UK v Praze
Profesorem jmenován 25. 9. 1948 s platností od 1. 1. 1948
Od 14. 11. 1945 přednášel na LF UK v HK. 
Přednosta 1946–1951

doc. MUDr. Jiří Beran, CSc., docent soudního lékařství
N: 13. 7. 1917 Rychnov nad Kněžnou – Z: 3. 11. 1993 Praha
Habilitace: 15. 5. 1964, docentem jmenován 1. 3. 1965
Přednosta 1951–1971

prof. MUDr. Milan Srch, CSc., profesor soudního lékařství
N: 22. 12. 1928 Vysoké Mýto
Habilitace: 14. 12. 1967, docentem jmenován 1. 10. 1968, ustanoven 1. 11. 1971
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 9. 1991
Přednosta 1971–1995
  
doc. MUDr. Petr Hottmar, CSc., docent soudního lékařství
N: 18. 9. 1951 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 12. 1997
Přednosta 1995–31. 10. 2010

MUDr. Petr Hejna, Ph.D.
N: 28. 7. 1979 Chrudim
Ph.D.: 31. 8. 2009, obor patologie
Přednosta od 1. 11. 2010



27

Katedra interních oborů

Vedoucí katedry 
prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc.    od 1. 10. 2000

I. INTERNÍ KLINIKA

Při vzniku Všeobecné veřejné okresní nemocnice mělo interní oddělení samostatný 
pavilon. 
Primáři: MUDr. Ladislav Tvrský 4. 11. 1928–1. 5. 1932
              doc. MUDr. Vladimír Ulrych 1. 5. 1932–1945

I. interní klinika vznikla na bázi tohoto interního oddělení Všeobecné veřejné okresní 
nemocnice současně se založením Lékařské fakulty UK v HK v roce 1945. 

 
Přednostové
prof. MUDr. Pavel Lukl   1945–1953
prof. MUDr. Josef Libánský  1953–1955
prof. MUDr. Jan Řehoř, DrSc.   1. 5. 1955–1. 12. 1962
prof. MUDr. František Černík  2. 12. 1962–17. 2. 1972
prof. MUDr. Vladimír Skaunic, DrSc.  9. 3. 1972–31. 5. 1990
prof. MUDr. Josef Erben, DrSc.   1. 6. 1990–31. 12. 1992
prof. MUDr. Jiří Kvasnička, CSc.   1. 1. 1993–31. 12. 2000
doc. MUDr. Miloslav Pleskot, CSc.   1. 2. 2001–14. 3. 2004
prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc.   od 15. 3. 2004 

***

doc. MUDr. Vladimír Ulrych
N: 28. 4. 1894 Praha – Z: 14. 4. 1955 Praha
Habilitace: 12. 2. 1931 z patologie a terapie nemocí vnitřních
Primář interního oddělení: 1. 5. 1932–1945

prof. MUDr. Pavel Lukl, profesor vnitřního lékařství 
N: 21. 4. 1905 Praha – Z: 5. 12. 1995 Olomouc
Habilitace: 9. 9. 1945 LF UK v Praze
Profesorem jmenován: 1946 na LF UK v Hradci Králové
Přednosta: I. interní kliniky FN v HK 21. 6. 1945–31. 5. 1953 



28

prof. MUDr. Josef Libánský, profesor vnitřního lékařství
N: 3. 9. 1911 – Z: ve Švýcarsku
Habilitace: 1948
Profesorem jmenován: 1955 
Přednosta I. interní kliniky: 1953–1955

prof. MUDr. Jan Řehoř, DrSc., profesor vnitřního lékařství
N: 10. 3. 1895 Dolní Bukovina – Z: 6. 3. 1969 Pardubice
Habilitace: 1945
Profesorem jmenován: 1946
DrSc.: 1956
Přednosta I. interní kliniky: 1. 5. 1955–1. 12. 1962

prof. MUDr. František Černík, profesor vnitřního lékařství
N: 28. 7. 1909 Náchod – Z: 17. 2. 1972 Hradec Králové
Habilitace: 1955
Profesorem jmenován: 1. 8. 1963
Přednosta: I. interní katedry: od 1. 5. 1962–1. 12. 1962
                  I. interní kliniky: od 2. 12. 1962–17. 2. 1972

prof. MUDr. Vladimír Skaunic, DrSc., profesor vnitřního lékařství
N: 28. 11. 1926 Brno – Z : 12. 11. 2010 Mírová pod Kozákovem, Chutnovka
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 11. 1970
Profesorem jmenován: 1. 5. 1985
DrSc.: 27. 11. 1980
Přednosta I. interní kliniky: 9. 3. 1972–31. 5. 1990

prof. MUDr. Josef Erben, DrSc., profesor vnitřního lékařství
N: 24. 5. 1926 Ostroměř
Habilitace: 25. 6. 1965
Profesorem jmenován: 1. 4. 1991
DrSc.: 1. 7. 1982
Přednosta I. interní kliniky: 1. 6. 1990–31. 12. 1992

prof. MUDr. Jiří Kvasnička, CSc., profesor vnitřního lékařství
N: 12. 3. 1934 Pardubice
Habilitace: jmenován a ustanoven docentem 1. 7. 1985
Profesorem jmenován a ustanoven: 1. 12. 1993
Přednosta I. interní kliniky: 1. 1. 1993–31. 12. 2000



29

doc. MUDr. Miloslav Pleskot, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 29. 6. 1953 Dvůr Králové nad Labem
Habilitace: 17. 1. 1994
Přednosta I. interní kliniky: 1. 2. 2001–14. 3. 2004

prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc., profesor vnitřního lékařství
N: 27. 4. 1947 Praha
Habilitace: 6. 5. 1991, jmenován a ustanoven docentem vnitřního lékařství 1. 6. 1991
Profesorem jmenován: 15. 10. 1999
DrSc.: 1997
Přednosta I. interní kliniky: od 15. 3. 2004



30

II. INTERNÍ KLINIKA

II. interní klinika vznikla na bázi II. interní katedry VLA, která existovala od roku 
1952 při I. interní klinice. 
V červnu 1955 se pracovníci II. interní katedry VLA přestěhovali do rekonstruované 
budovy bývalého Ústavu hluchoněmých na Pospíšilově třídě a vytvořili II. interní kli-
niku. 

Přednostové 
prof. MUDr. Vilo Jurkovič, DrSc.    červen 1955–1968
prof. MUDr. Jaroslav Mazák, CSc.   1968–1978
prof. MUDr. Vladimír Pidrman, DrSc.  1978–1997
prof. MUDr. Jan Bureš, CSc.   1. 9. 1997–15. 11. 1998
prof. MUDr. Zbyněk Hrnčíř, DrSc.    16. 11. 1998–31. 5. 1999, 
      pověřen vedením II. interní 
      kliniky, přednosta od 1. 6. 
      1999–31. 12. 2000
prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc.   od 1. 2. 2001,
         od. 1. 10. 2000 vedoucí ka- 
         tedry interních oborů

***

prof. MUDr. Vilo Jurkovič, DrSc., profesor patologie a terapie nemocí vnitřních
N: 12. 3. 1915 Stará Bystrica (Slovenská republika) – Z: 31. 1. 1998 Bad Pyrmont 
(Spolková republika Německo)
Habilitace: 1952
Profesorem jmenován: 1. 12. 1961
Přednosta: červen 1955–1968

prof. MUDr. Jaroslav Mazák, CSc., profesor nemocí vnitřních 
29. 6. 1925 Louny
Habilitace: 1963
Profesorem jmenován: 1. 4. 1974
Přednosta: 1968–1978

prof. MUDr. Vladimír Pidrman, DrSc., profesor vnitřního lékařství
N: 3. 1. 1931 Besednice – Z: 26. 5. 2000 Hradec Králové
Habilitace: 12. 4. 1969
DrSc.: 1982



31

Profesorem jmenován a ustanoven: 10. 3. 1983 
Přednosta: 1978–1997

prof. MUDr. Jan Bureš, CSc., profesor vnitřního lékařství 
N: 1. 1. 1954 Hradec Králové 
Habilitace: jmenován a ustanoven docentem 18. 9. 1995
Profesorem jmenován: 1. 11. 2002
Přednosta II. interní kliniky: 1. 9. 1997–15. 11. 1998
Přednosta II. katedry interních oborů: 1. 9. 1997–30. 9. 2000

prof. MUDr. Zbyněk Hrnčíř, DrSc., profesor vnitřního lékařství 
N: 21. 5. 1933 Přerov
Habilitace: habilitován 25. 3. 1975, jmenován 1. 6. 1976, ustanoven 1. 3. 1977
Profesorem jmenován: 21. 2. 1989
DrSc.: 31 . 12 . 1981
Přednosta: pověřen vedením II. interní kliniky 16. 11. 1998–31. 5. 1999,
    přednosta 1. 6. 1999–31. 12. 2000
 
prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc., profesor vnitřního lékařství
N: 8. 12. 1946 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 1. 1988
Profesorem pro vnitřní lékařství jmenován: 1. 6. 1996 
Vedoucí katedry interních oborů: od 1. 10. 2000
Přednosta II. interní kliniky: od 1. 2. 2001



32

KLINIKA GERONTOLOGICKÁ A METABOLICKÁ

22. 12. 1987 bylo zřízeno ve FN oddělní pro dlouhodobě nemocné. 
Přednosta: doc. MUDr. Jindřich Groh, CSc., od 22. 12. 1987–30. 9. 1989
Zatímní vedoucí: doc. MUDr. Vladimír Nerad, CSc., od 1. 10. 1989–31. 10. 1990

1. 1. 1990 byla zřízena Klinika gerontologická a metabolická

Přednostové
prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc.  (prozatímní přednosta) – 1. 1. 1990–2. 1. 1991
     přednosta – 3. 1. 1991–31. 8. 2003
prof. MUDr. Luboš Sobotka, CSc. od 1. 9. 2003

***

prof. MUDr. Jindřich Groh, CSc., profesor vnitřního lékařství
N: 2. 9. 1924 Náchod – Z: 14. 7. 1992 Hradec Králové
Habilitace: docentem patologie a terapie nemocí vnitřních jmenován a ustanoven 
1. 2. 1960 
Profesorem jmenován: 15. 6. 1990 
Přednosta Oddělení pro dlouhodobě nemocné: 22. 12. 1987–30. 9. 1989

doc. MUDr. Vladimír Nerad, CSc. 
N: 23. 10. 1926 Mšeno u Mělníka – Z: 1. 7. 1994 Hradec Králové
Habilitace: 26. 11. 1990
Zatímní vedoucí Oddělení pro dlouhodobě nemocné 1. 10. 1989–30. 10. 1990

prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc., profesor pro vnitřní nemoci
N: 3. 4. 1937 Zbytiny u Prachatic
Habilitace: docentem jmenován 28. 3. 1980, ustanoven 1. 4. 1980
Profesorem pro nemoci vnitřní jmenován 15. 6. 1994
Zatímní přednosta 1. 1. 1990–2. 1. 1991
Přednosta 3. 1. 1991–31. 8. 2003

prof. MUDr. Luboš Sobotka, CSc., profesor pro vnitřní nemoci
N: 31. 3. 1952 Praha
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 6. 1990
Profesorem jmenován 1. 5. 2003
Přednosta: od 1. 9. 2003 



33

KLINIKA NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ

V roce 1949 vznikl z iniciativy MUDr. Jiřiny Jindřichové Ústav pracovního lékař-
ství: společný přednosta prof. MUDr. Pavel Lukl
V roce 1953 vzniklo samostatné Oddělení nemocí z povolání, vedoucí lékařka MUDr. 
Jiřina Jindřichová
V roce 1968 vznikla Klinika nemocí z povolání

Přednostové
doc. MUDr. Jiřina Jindřichová, CSc   1968–31. 12. 1973
doc. MUDr. Pavel Hassman, CSc.    1. 1. 1974–30. 9. 1999
prim. MUDr. Eva Korolová, pověřená vedením 1. 10. 1999–31. 12. 2006
doc. MUDr. Jiří Chaloupka, CSc.   od 1. 1. 2007

***

doc. MUDr. Jiřina Jindřichová, CSc., docentka chorob z povolání
N: 15. 2. 1918 Hradec Králové – Z: 11. 5. 2001 Hradec Králové
Habilitace: 1964 z chorob z povolání
Přednostka: Oddělení nemocí z povolání 1953–1968
      Kliniky nemocí z povolání 1968–31. 12. 1973

doc. MUDr. Pavel Hassman, CSc., docent chorob z povolání
N: 14. 4. 1930 Praha – Z: 28. 8. 1999 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 4. 1978, ustanoven 1. 1. 1980
Přednosta: 1. 1. 1974–30. 9. 1999

prim. MUDr. Eva Korolová, Ph.D. 
N: 5. 2. 1948 Podbořany
Ph.D.: 2004
Přednostka: pověřena vedením jako zástupce přednosty kliniky chorob z povolání 
1. 10. 1999–31. 12. 2006

doc. MUDr. Jiří Chaloupka, CSc., docent z oboru hygieny 
N: 22. 9. 1960 v Hořicích
Habilitace 25. 9. 1995 z oboru hygieny
Přednosta od 1. 1. 2007



34

PLICNÍ KLINIKA

Ustavena v roce 1952 jako klinika tuberkulózy VLA. 
V roce 1958 při zrušení VLA a zřízení LF UK se klinika přeměnila v Oddělení tu-
berkulózy. 
V letech 1970 až 1972 vzniklo místo lůžkového Oddělení tuberkulózy v Nechani-
cích detašované pracoviště chirurgické a interní kliniky. Zůstala jen plicní ambulance. 
V roce 1972 došlo k obnovení činnosti Oddělní tuberkulózy. V roce 1973 se přistou-
pilo k rozšíření oboru rozhodnutím hlavních odborníků na Oddělení tuberkulózy 
a respiračních nemocí. Rok 1991 přinesl nový vznik Kliniky tuberkulózy a respi-
račních nemocí, od roku 2000 Plicní kliniky. 

Přednostové
Klinika tuberkulózy VLA
plk. MUDr. František Přeborovský     1952–1958

Oddělení tuberkulózy FN
prim. MUDr. Josef Šebesta     1958–1969
prim. MUDr. Josef Šebesta jako plicní ambulantní konsiliář  1970–1972

Oddělení tuberkulózy
prim. MUDr. Josef Šebesta     1972–1973 

Oddělení tuberkulózy a respiračních nemocí
prim. MUDr. Josef Šebesta     1973–1974
prim. doc. MUDr. Josef Eliáš, CSc.     1975–1991

Klinika tuberkulózy a respiračních nemocí
doc. MUDr. Josef Eliáš, CSc.     1991–1992
doc. MUDr. Pavel Rožánek, CSc.     1992–1997
MUDr. Irena Špásová, CSc.     1998–2000

Plicní klinika
MUDr. Irena Špásová, CSc.     2000–2002
doc. MUDr. František Salajka, CSc.     od 2002 

***

doc. MUDr. Josef Eliáš, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 14. 9. 1925 Choceň – Z: 8. 2. 1997 Hradec Králové



35

Habilitace: jmenován a ustanoven docentem vnitřního lékařství 1. 11. 1982
Přednosta: kliniky tuberkulózy a respiračních nemocí: 1991–1992

doc. MUDr. Pavel Rožánek, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 26. 3. 1933 Jindřichův Hradec – Z: 27. 9. 2001 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 19. 4. 1993
Přednosta: kliniky tuberkulózy a respiračních nemocí 1992–1997

MUDr. Irena Špásová, CSc. 
N: 11. 8. 1958 České Budějovice
Přednostka: kliniky tuberkulózy a respiračních nemocí 1998–2000
      Plicní kliniky LF UK: 2000–2002

doc. MUDr. František Salajka, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 12. 7. 1953 Brno
Habilitace: 15. 12. 1999
Přednosta Plicní kliniky: od 2002



36

ÚSTAV TĚLOVÝCHOVNÉHO LÉKAŘSTVÍ

1951–1958  – Společná katedra tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství (VLA)
Přednosta: pplk. MUDr. Jaromír Frič

1959–1973 – Oddělení tělovýchovného lékařství při II. katedře interního lékařství
Vedoucí: doc. MUDr. Jaromír Frič, CSc. 

1973–1991 – Oddělení tělovýchovného lékařství
Přednosta: doc. MUDr. Karel Barták, CSc. 

1992–1998 – Klinika tělovýchovného lékařství
Přednosta: doc. MUDr. Karel Barták, CSc. 

Od roku 1998 – Ústav tělovýchovného lékařství
Přednosta: doc. MUDr. Karel Barták, CSc. 
Od 1. 9. 2009 – Oddělení tělovýchovného lékařství při I. interní klinice

***

doc. MUDr. Jaromír Frič, CSc., docent tělovýchovného lékařství
N: 4. 9. 1921 Ostrava
Habilitace: habilitován 25. 6. 1965, docentem jmenován 1. 4. 1966
Přednosta katedry tělesné výchovy a tělovýchovného lékařství (VLA): 1951–1958
Vedoucí Oddělení tělovýchovného lékařství při II. katedře interního lékařství: 1959–
1973

doc. MUDr. Karel Barták, CSc., docent tělovýchovného lékařství
N: 6. 3. 1942 Mladá Boleslav
Habilitace: habilitován 13. 12. 1984 na FDL UK v Praze, ustanoven a jmenován do-
centem pro obor tělovýchovného lékařství 1. 8. 1986 
Přednosta Oddělení tělovýchovného lékařství: 1973–1991
Přednosta Kliniky tělovýchovného lékařství: 1992–1998
Přednosta Ústavu tělovýchovného lékařství: 1998–31. 8. 2009
Děkan LF v období 1. 12. 1991–31. 8. 1997



37

KLINIKA NEMOCÍ KOŽNÍCH A POHLAVNÍCH

Dne 1. 4. 1933 bylo pro nemoci kožní a pohlavní vyčleněno 27 lůžek na třech pokojích 
interního pavilonu. Dne 1. 4. 1938 vzniklo Oddělení nemocí kožních a pohlavních 
v samostatném pavilonu o 100 lůžkách, přednosta primář MUDr. Břetislav Janoušek. 
Od roku 1945 existuje Klinika nemocí kožních a pohlavních. 

Přednostové
prof. MUDr. Břetislav Janoušek, DrSc.   1945–30. 6. 1970
doc. MUDr. Jaroslav Danda, DrSc.    1. 7. 1970–1980
doc. MUDr. Věra Rozsívalová, DrSc.   1980–1985
doc. MUDr. Marie Nožičková, CSc.    1. 12. 1985–31. 8. 2003
doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.    od 1. 9. 2003 

***

prof. MUDr. Břetislav Janoušek, DrSc., profesor dermatologie a venerologie
N: 23. 1. 1899 Choceň – Z: 18. 9. 1970 Hradec Králové
Habilitace: 29. 11. 1945
Profesorem jmenován 1. 4. 1946
Primář oddělení nemocí kožních a pohlavních 1. 4. 1938–1945
Přednosta kliniky nemocí kožních a pohlavních: 1945–1970

prof. MUDr. Jaroslav Danda, DrSc., profesorem dermatologie a venerologie
N: 6. 3. 1915 Dušníky – Z: 10. 6. 2003 Hradec Králové
Habilitace: 1. 7. 1956 z dermatologie a venerologie
DrSc.: v roce 1964
Profesorem jmenován po rehabilitaci v roce 1990
Přednosta kliniky nemocí kožních a pohlavních: 1. 7. 1970–1980

prof. MUDr. Věra Rozsívalová, DrSc., profesorka dermatovenerologie
N: 8. 10. 1924 Praha – Z: 14. 5. 2006 v Hradci Králové
Habilitace: docentkou dermatologie a venerologie jmenována 1. 2. 1969, ustanovena 
1. 3. 1975
Profesorkou jmenována po rehabilitaci v roce 1990
Zastupující přednostka kliniky nemocí kožních a pohlavních: 1980–1985

doc. MUDr. Marie Nožičková, CSc., docentka dermatovenerologie
N: 7. 10. 1937 Zlín
Habilitace: jmenována a ustanovena docentkou dermatovenerologie 1. 11. 1982 
Přednostka kliniky nemocí kožních a pohlavních: 1. 12. 1985–31. 8. 2003



38

doc. MUDr. Karel Ettler, CSc., docent dermatovenerologie
N: 28. 3. 1957 Rychnov nad Kněžnou
Habilitace: 1. 3. 2002
Přednosta kliniky nemocí kožních a pohlavních: od 1. 9. 2003 



39

Katedra chirurgie

Přednostové
prof. MUDr. Zbyněk Vobořil, DrSc.    do 30. 9. 2006
doc. MUDr. RNDr. Milan Kaška, Ph.D.   od 1. 10. 2006

CHIRURGICKÁ KLINIKA

Chirurgické oddělení (1928–1945)
V nově otevřené Všeobecné veřejné okresní nemocnici v roce 1928 byli primáři chi-
rurgického oddělení
prim. MUDr. Bedřich Honzák    1928–1. 4. 1934
prim. doc. MUDr. Jan Bedrna    1934–1945

Chirurgická klinika
Chirurgická klinika vznikla při založení Lékařské fakulty UK v roce 1945 

Přednostové
prof. MUDr. Jan Bedrna    1945–25. 9. 1956
prof. MUDr. Jaroslav Procházka, DrSc. 
  zastupující přednosta  1956–1958
  přednosta   1958–1979
prof. MUDr. Vladimír Brzek, CSc.    1979–1985

1. 6. 1985 zřízeny 3 samostatné kliniky

Přednostové
I. chirurgická klinika: doc. MUDr. Teodoz Suchý, CSc., 1985–1990
II. chirurgická klinika: prof. MUDr. Bohumil Konečný, CSc., 1985–1990
Kardiochirurgická klinika: prof. MUDr. Vladimír Brzek, CSc., 1985–1987

1990 sloučeny I. a II. chirurgická klinika

Přednostové
doc. MUDr. Jan Bedrna, CSc., jr.    16. 11. 1990–30. 9. 2000
prof. MUDr. Zbyněk Vobořil, DrSc.    1. 10. 2000–30. 9. 2006
prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc.    od. 1. 10. 2006
 (přednosta kliniky)
doc. MUDr. RNDr. Milan Kaška, Ph.D.   od. 1. 10. 2006
 (přednosta katedry)



40

CHIRURGICKÁ KLINIKA

prof. MUDr. Jan Bedrna, DrSc., prof. patologie a terapie chorob chirurgických
N: 16. 9. 1897 Český Brod – Z: 25. 9. 1956 Poděbrady
Habilitace: prosinec 1931, MU Brno
Profesorem jmenován: 1947
DrSc.: 1954
Člen ČSAV: 1955
Přednosta chirurgické kliniky: 1945–25. 9. 1956

prof. MUDr. Jaroslav Procházka, DrSc., profesor chirurgie
N: 15. 1. 1913 Kolín – Z: 29. 12. 2003 Hradec Králové
Habilitace: 1. 10. 1952 jmenován docentem patologie a terapie chorob chirurgických
Profesorem pro obor chirurgie ustanoven 1. 1. 1958
DrSc.: 1963 (na ČSAV)
Zastupující přednosta chirurgické kliniky: 1956–1958
Přednosta chirurgické kliniky: 1958–1979

doc. MUDr. Jan Bedrna, CSc., jr., docent chirurgie
N: 24. 10. 1933 Ostrava-Zábřeh
Habilitace: habilitován 26. 2. 1991, docentem pro obor chirurgie
jmenován a ustanoven 10. 6. 1991
Přednosta chirurgické kliniky: 16. 11. 1990–30. 9. 2000

prof. MUDr. Zbyněk Vobořil, DrSc., profesor chirurgie
N: 12. 11. 1940 Dvůr Králové nad Labem
Habilitace: 15. 1. 1991, docentem ustanoven 1. 6. 1991
Profesorem chirurgie jmenován 1. 4. 1997
DrSc.: 20. 12. 1990
Přednosta chirurgické kliniky: 1. 10. 2000–30. 9. 2006

prof. MUDr. Alexander Ferko, CSc., profesor chirurgie
N: 4. 7. 1967 Hnúšťa-Likier (Slovenská republika)
Habilitace: 26. 3. 2001 pro obor chirurgie
Profesorem jmenován 18. 9. 2009
Přednosta chirurgické kliniky od 1. 10. 2006 

doc. MUDr. RNDr. Milan Kaška, Ph.D., docent chirurgie
N: 4. 4. 1951 Kostelec nad Orlicí
Habilitace: 1. 6. 2005 pro obor chirurgie 
Přednosta katedry chirurgie od 1. 10. 2006



41

II. CHIRURGICKÁ KLINIKA

Přednosta
prof. MUDr. Bohumil Konečný, CSc.  únor 1985 – pověřen vedením  
     II. chirurgické kliniky
     1. 6. 1986 – jmenován přednostou   
     II. chirurgické kliniky–1990

***

prof. MUDr. Bohumil Konečný, CSc., profesor válečné chirurgie
N: 3. 8. 1929  Brodek u Konice – Z: 12. 3. 2010 Hradec Králové
Habilitace: 28. 3. 1945 z válečné chirurgie
Profesorem jmenován: 19. 3. 1985
Přednosta: únor 1985 pověřen vedením II. chirurgické kliniky
    1. 6. 1986 jmenován přednostou II. chirurgické kliniky – 1990



42

KARDIOCHIRURGICKÁ KLINIKA

1947 – prof. MUDr. Jan Bedrna provedl první úspěšnou ligaturu otevřené arteriální 
dučeje.
1951 – prof. MUDr. Jan Bedrna zřídil první kardiochirurgické centrum v Českoslo-
vensku.
1956 – po smrti akademika Bedrny prof. MUDr. Jaroslav Procházka, DrSc., jako před-
nosta chirurgické kliniky pokračoval v kardiochirurgických operacích a v roce 1958 
provedl první operaci pomocí extrakorporální cirkulace.
1. 6. 1985 – byla oficiálně zřízena kardiochirurgická klinika.

Přednostové
prof. MUDr. Vladimír Brzek, CSc.   1. 6. 1985–30. 6. 1987
doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.   1. 7. 1987–31. 12. 1990
prof. MUDr. Jan Dominik, CSc.   1. 1. 1991–31. 12. 2004
doc. MUDr. Jan Harrer, CSc.   od 1. 1. 2005

***

prof. MUDr. Vladimír Brzek, CSc., profesor chirurgie
N: 13. 2. 1921 Hradec Králové
Habilitace: 24. 8. 1965 jmenován a ustanoven docentem chirurgie
Profesorem jmenován: 1990
Přednosta chirurgické kliniky: 1979–1985
Přednosta kardiochirurgické kliniky: 1. 6. 1985–30. 6. 1987

doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc., docent chirurgie
N: 29. 12. 1934 Nový Bydžov
Habilitace: 1. 6. 1984 z chirurgie
Přednosta kardiochirurgické kliniky: 1. 7. 1987–31. 12. 1990

prof. MUDr. Jan Dominik, CSc., profesor chirurgie
N: 15. 5. 1944 Zlín
Habilitace: 1. 2. 1990 z chirurgie
Profesorem chirurgie jmenován 1. 6. 1998
Přednosta kardiochirurgické kliniky: 1. 1. 1991–31. 12. 2004

doc. MUDr. Jan Harrer, CSc., docent kardiochirurgie
N: 3. 9. 1952 Praha
Habilitace: 1. 11. 2001 z kardiochirurgie
Přednosta kliniky: od 1. 1. 2005



43

NEUROCHIRURGICKÁ KLINIKA

Neurochirurgická klinika vznikla ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové 1. 1. 1952 
jako první v bývalém Československu. Měla 46 lůžek a lokalizována byla v přístavbě 
chirurgické kliniky. V roce 1971 byl otevřen samostatný pavilon neurochirurgické 
kliniky. V roce 1992 byl pavilon nazván pavilonem Rudolfa Petra. 

Přednostové
prof. MUDr. Rudolf Petr    1952–1986
prof. MUDr. Rudolf Malec, CSc.    1986–1994
doc. MUDr. Jiří Náhlovský, CSc.    1994–2009
doc. MUDr. Svatopluk Řehák, CSc.   od 1. 9. 2008

***

prof. MUDr. Rudolf Petr, profesor neurochirurgie
N: 29. 7. 1912 Předměřice nad Labem – Z: 10. 3. 2003 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 13. 12. 1949
Profesorem jmenován: 11. 4. 1956
Člen korespondent ČSAV – 1975, akademik ČSAV – 1981
Přednosta: 1952–1986

prof. MUDr. Rudolf Malec, CSc. profesor neurochirurgie
N: 25. 2. 1924 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 4. 1966, ustanoven 1. 12. 1981
Profesorem jmenován: 1993
Přednosta: 1986–1994

doc. MUDr. Jiří Náhlovský, CSc., docent neurochirurgie
N: 15. 12. 1943 Praha
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 1. 1989
Přednosta: 1994–2009

doc. MUDr. Svatopluk Řehák, CSc., jr., docent chirurgie 
N: 13. 6. 1954 Hradec Králové
Habilitace: 1. 6. 2007 z neurochirurgie
Přednosta neurochirurgické kliniky: od 1. 9. 2009



44

ORTOPEDICKÁ KLINIKA
V roce 1939 vzniklo ortopedické oddělení v rámci chirurgického oddělní. V roce 1942 
přidělena ortopedickému oddělení lůžka v Nechanicích pro kostní a kloubní tuberkulózu.
 
V roce 1945 vznikla Ortopedická klinika. 

Přednostové
prof. MUDr. Jaroslav Vavrda   1945–1969
doc. MUDr. Jaromír Emr, CSc.    1969–1970
prof. MUDr. Oldřich Fiala, DrSc.    1971–1990
doc. MUDr. Karel Karpaš, CSc.    1991–2009
MUDr. Pavel Šponer, Ph.D.   od 1. 9. 2009 

***

prof. MUDr. Jaroslav Vavrda, profesor ortopedie
N: 24. 7. 1898 Štoky u Jihlavy – Z: 13. 12. 1979 Hradec Králové
Habilitace: 14. 5. 1938 pro obor ortopedie a dětské chirurgie v Bratislavě
Profesura: mimořádným profesorem jmenován 1. 10. 1946
Přednosta a zakladatel ortopedické kliniky 1945–1969

prof. MUDr. Jaromír Emr, CSc., profesor ortopedie
N: 24. 1. 1918 Lanžov
Habilitace: docentem jmenován 23. 3. 1956
Profesorem jmenován 1992 (po rehabilitaci)
Přednosta 1969–1970

prof. MUDr. Oldřich Fiala, DrSc., profesor ortopedie
N: 7. 4. 1923 Praha – Z: 1996
Habilitace: habilitován 20. 5. 1966, docentem pro obor ortopedie jmenován 28. 8. 
1967, ustanoven 1. 11. 1971
Profesorem jmenován: 1. 2. 1987
DrSc.: 6. 7. 1981
Přednosta 1971–1990

doc. MUDr. Karel Karpaš, CSc., docent ortopedie a traumatologie
N: 21. 7. 1947 Tábor
Habilitace: docentem jmenován 1. 9. 1990, ustanoven 15. 11. 1990
Přednosta: 1991–2009

MUDr. Pavel Šponer, Ph.D.
N: 19. 3. 1969 Jaroměř
Ph.D.: 28. 6. 2004
Přednosta: od 1. 9. 2009



45

UROLOGICKÁ KLINIKA

Do ustanovení urologické kliniky ve Staré nemocnici se do roku 1928 zabýval urologií 
prim. MUDr. Bedřich Honzák. 
V letech 1928–1933 ve Všeobecné veřejné okresní nemocnici prim. MUDr. Bedřich 
Honzák pokračoval v péči o urologické nemocné, v letech 1934–1945, pak prim. doc. 
MUDr. Jan Bedrna. 
1945 ustanovena chirurgická klinika
1945–1956 doc. MUDr. Jan Bedrna se mimo jiné chirurgické obory věnoval intenziv-
ně urologii
1958 zřízeno urologické oddělení
1958–1962 vedoucí doc. MUDr. Josef Šváb, CSc. 
1962 zřízena urologická klinika

Přednostové
prof. MUDr. Josef Šváb, CSc.   1962–31. 8. 1983
prof. MUDr. Pavel Navrátil, CSc.   1. 9. 1983–31. 3. 1990
doc. MUDr. Petr Morávek, CSc.   1. 4. 1990–15. 11. 1990 zastupující   
     přednosta
doc. MUDr. Josef Baše, CSc.   15. 11. 1990– 11. 10. 1995
doc. MUDr. Petr Morávek, CSc.   12. 10. 1995–30. 4. 1996 zastupující   
     přednosta
     1. 5. 1996–31. 12. 2007 přednosta
doc. MUDr. Richard Fiala, CSc.   1. 1. 2008 – 28. 2. 2009
MUDr. Miloš Broďák, Ph.D.  od 1. 9. 2009

***
prof. MUDr. Josef Šváb, CSc., profesor chirurgie
N: 27. 7. 1916 Bardějov (Slovenská republika) – Z: 13. 3. 2005 Bardějov (Slovenská 
republika)
Habilitace: habilitován 12. 6. 1959, docentem jmenován 1. 8. 1960, ustanoven 1. 4. 1961
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 11. 1968
Vedoucí urologického oddělení v rámci chirurgické kliniky 1958–1962
Přednosta urologické kliniky 1962–1983

prof. MUDr. Pavel Navrátil, CSc., profesor chirurgie
N: 29. 8. 1922 Řestoky – Z: 14. 2. 2006 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 6. 1969, ustanoven 1. 4. 1970
Profesura: mimořádným profesorem jmenován 1. 4. 1973
                 řádným profesorem ustanoven a jmenován 1. 4. 1980



46

Děkan v období 1. 9. 1970–31. 8. 1985
Přednosta urologické kliniky: 1. 9. 1983–31. 3. 1990

doc. MUDr. Josef Baše, CSc., docent urologie
N: 4. 9. 1943 Hradec Králové
Habilitace: habilitován 4. 11. 1991, jmenován a ustanoven docentem 13. 12. 1991
Přednosta urologické kliniky 15. 11. 1990–11. 10. 1995

doc. MUDr. Petr Morávek, CSc., docent urologie
N: 19. 3. 1942 Nové Město nad Metují
Habilitace: docentem jmenován 15. 12. 1988, ustanoven 1. 1. 1989
Zastupující přednosta urologické kliniky 1. 4. 1990–15. 11. 1990 
Zastupující přednosta urologické kliniky 12. 10. 1995–30. 4. 1996
Přednosta urologické kliniky: 1. 5. 1996–31. 12. 2007

doc. MUDr. Richard Fiala, CSc., docent chirurgie
N: 7. 5. 1962 v Banské Bystrici (Slovenská republika)
Habilitace: 1. 2. 2002 z chirurgie
Přednosta urologické kliniky 1. 1. 2008–28. 2. 2009

MUDr. Miloš Broďák, Ph.D.
N: 7. 1. 1968 Chrudim
Ph.D.: 15. 12. 2007
Přednosta urologické kliniky od 1. 9. 2009



47

KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE 
A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

1952 – anesteziolog FN MUDr. Ján Fizély, pracoval v rámci chirurgické kliniky
1961 – zřízeno samostatné anesteziologicko-resustitační oddělení (ARO) – 
prim. MUDr. Jaroslav Vecko    1961–1968
prim. MUDr. Zdeněk Vít     1968–1995

 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny zřízena v roce 1990. Před-
nosta doc. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM  od 1995

***

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, profesor anesteziologie a resuscitace
N: 1. 6. 1960 Chrudim
FCCM (Fellow of College of Critical Care Medicine) – 2000
Habilitace: 1. 8. 2001 
Profesorem jmenován 2. 3. 2009
Přednosta kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny: od 1995



48

KLINIKA INFEKČNÍCH NEMOCÍ

Oddělení infekčních nemocí
Přednostové
prim. MUDr. Antonín Fingerland, současně primář prosektury 1928–1932.
doc. MUDr. Vladimír Ulrych, primář interního oddělení, pod které spadalo oddělení 
infekčních nemocí v letech 1932–1945.
prof. MUDr. Pavel Lukl, přednosta interní kliniky, který oddělení vedl v letech 1945–1951.

***

Samostatné infekční oddělení
přednosta prof. MUDr. Jaroslav Ondráček   1951–1958

Infekční klinika
Přednostové
prof. MUDr. Jaroslav Ondráček    1958–1970
prim. MUDr. Ladislav Král, zastupující přednosta  1970–1973
doc. MUDr. Karel Dulíček, CSc.     1973–1990
doc. MUDr. Václav Dostál     1990–2007
MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D.     od 1. 10. 2007 

prof. MUDr. Jaroslav Ondráček, profesor infekčních nemocí
N: 13. 5. 1915 Žleby u Čáslavi – Z: 27. 5. 1999 Hradec Králové
Habilitace: 1956
Děkan LF 1958–1963
Profesorem jmenován 1. 3. 1963
Přednosta samostatného infekčního oddělení 1951–1958, infekční kliniky 1958–1970

prim. MUDr. Ladislav Král
N: 17. 5. 1921 Petrovice, okres Rychnov
Zastupující přednosta 1970–1973

doc. MUDr. Karel Dulíček, CSc., docent infekčních nemocí
N: 23. 7. 1930 Praha
Habilitace: obhájena 1980, docentem jmenován 1985
Přednosta 1973–1990



49

doc. MUDr. Václav Dostál, docent epidemiologie
N: 26. 3. 1942 Rychnov nad Kněžnou
Habilitace: docentem jmenován 26. 9. 1994
Přednosta 1990–30. 9. 2007

MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D. 
N: 29. 10. 1954 Hlinsko v Čechách
Ph.D.: v roce 1999
Přednosta od 1. 10. 2007



50

NEUROLOGICKÁ KLINIKA

V roce 1940 byl zřízen při interním oddělení Všeobecné veřejné okresní nemocnice 
ordinariát pro nervové choroby, ordinářka MUDr. Anna Procházková-Mazáčová. 
Neurologická klinika vznikla současně se zřízením Lékařské fakulty UK v HK v roce 
1945. 

Přednostové
prof. MUDr. Václav Piťha, DrSc.    1945–1951
prof. MUDr. Miroslav Šercl, DrSc.    1951–1972
prof. MUDr. Saša Nettl, CSc.    1972–1985
doc. MUDr. Vlastimil Kyral, CSc.    1. 9. 1985–31. 1. 1988
doc. MUDr. Gerhard Waberžinek, CSc.   1. 2. 1988–22. 4. 2008
MUDr. Radomír Taláb, CSc.   od 1. 9. 2008

***

prof. MUDr. Václav Piťha, DrSc., profesor neurologie
N: 30. 4. 1908 Praha – Z: 16. 10. 1974 Martin (Slovenská republika)
Habilitace: 22. 3. 1938
Profesorem jmenován 6. 9. 1945 s účinností od 1. 10. 1945 
Přednosta: 28. 11. 1945–30. 10. 1951

prof. MUDr. Miroslav Šercl, DrSc., profesor neurologie
N: 14. 2. 1908 Praha – Z: 14. 9. 1972
Habilitace: 5. 5. 1946 pro neurologii
Profesorem jmenován 14. 1. 1948
DrSc.: 1956
Přednosta: 1951–1972

prof. MUDr. Saša Nettl, CSc., profesor neurologie
N: 21. 10. 1920 Praha – Z: 5. 1. 2000
Habilitace: jmenován docentem 1. 11. 1970, ustanoven 1. 3. 1971
Profesorem jmenován a ustanoven 21. 5. 1981
Přednosta: 1972–1985

doc. MUDr. Vlastimil Kyral, CSc., docent neurologie
N: 23. 1. 1927 Svinary – Z: 6. 3. 2010 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 17. 12. 1976, ustanoven 1. 5. 1977
Přednosta: 1. 9. 1985–31. 1. 1988



51

doc. MUDr. Gerhard Waberžinek, CSc., docent neurologie
N: 24. 4. 1943 Liberec– Z: 22. 4. 2008 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 1. 1989
Přednosta: 1. 2. 1988–22. 4. 2008

MUDr. Radomír Taláb, CSc.
N: 5. 11. 1953 Jičín
CSc.: 9. 2. 1988
Přednosta: od 1. 9. 2008
 



52

REHABILITAČNÍ KLINIKA

V letech 1954 až 1958 existovala katedra fyzikální terapie a léčebného tělocviku 
(VLA) náčelník plk. MUDr. Vladimír Janča. V období 1958 až 1990 existovalo reha-
bilitační oddělení FN. 

Primáři rehabilitačního oddělení FN
prim. MUDr. Milan Šána    1958–1972
prim. MUDr. Zdeňka Černochová   1973–1987
prim. MUDr. Vlasta Tošnerová, CSc.   1987–1990

Rehabilitační klinika se datuje od roku 1990. 

Přednostka Rehabilitační kliniky
doc. MUDr. Vlasta Tošnerová, CSc.    od 1990 

***

prim. MUDr. Milan Šána   
N: 11. 3. 1926 Bánovce (Slovenská republika) – Z: 11. 2. 1973 Hradec Králové
Primář rehabilitačního oddělení: 1958–1972
 
prim. MUDr. Zdeňka Černochová 
N: 11. 11. 1928 Nasavrky
Primářka rehabilitačního oddělení: 1973–1987

doc. MUDr. Vlasta Tošnerová, CSc., docentka kinantropologie
N: 24. 5. 1946 Jedovnice
Habilitace: habilitována na UP v Olomouci 1. 2. 2005, ustanovena 4. 2. 2005
Prim. rehabilitačního oddělení: 1987–1990
Přednostka rehabilitační kliniky od 1990



53

OČNÍ KLINIKA

Oční oddělení bylo jedním ze sedmi primariátů Všeobecné veřejné okresní nemocnice 
otevřené v roce 1928. 

Přednostové
prim. MUDr. Josef Saska    1928–1939
doc. MUDr. Jiří Franta    1939–1941
prim. MUDr. Slavomíra Štičková   1941–1945

Oční klinika vznikla na bázi očního oddělení po založení Lékařské fakulty UK 
v Hradci Králové. 

Přednostové 
prof. MUDr. Jan Vanýsek    1945–1955
prof. MUDr. Miloš Klíma, DrSc.    1955–1972
prof. MUDr. Svatopluk Řehák, DrSc.   1972–1990
prof. MUDr. Jaromír Svěrák, DrSc.    1. 5. 1990–31. 8. 1993
prof. MUDr. Pavel Rozsíval, CSc.    od 1. 9. 1993

***

prof. MUDr. Jan Vanýsek, profesor očního lékařství
N: 5. 8. 1910 Brno – Z: 14. 9. 1995 Brno
Habilitace: 1945
Profesura: mimořádným profesorem jmenován 1947, řádným profesorem 1949
Přednosta 1945–1955. 

prof. MUDr. Miloš Klíma, DrSc., profesor očního lékařství
N: 19. 3. 1912 Praha – Z: 8. 6. 1989
Habilitace: 24. 6. 1949
Profesorem jmenován: 1. 2. 1956
DrSc.: 3. 3. 1964 
Přednosta 1955–1972

prof. MUDr. Svatopluk Řehák, DrSc., profesor oftalmologie
N: 20. 1. 1926 Český Brod 
Habilitace: 16. 10. 1959
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 9. 1967
DrSc.: 1964



54

Člen korespondent ČSAV–1984
Děkan LF v období 1963–1968
Přednosta 16. 1. 1972–30. 4. 1990

prof. MUDr. Jaromír Svěrák, DrSc., profesor oftalmologie
N: 9. 7. 1926 Kelč – Z: 11. 6. 2008 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 8. 1960, ustanoven 1. 11. 1961
Profesorem jmenován: 15. 6. 1990 
DrSc.: 3. 7. 1964
Přednosta 1. 5. 1990–31. 8. 1993

prof. MUDr. Pavel Rozsíval, CSc., profesor oftalmologie
N: 27. 9. 1950 Cheb
Habilitace: docentem jmenován 4. 11. 1991
Profesorem jmenován a ustaven 1. 6. 1996
Přednosta od 1. 9. 1993 



55

KLINIKA UŠNÍ, NOSNÍ, KRČNÍ

Otorinolaryngologické oddělení bylo zřízeno 1. 1. 1925 ve Staré nemocnici, primář 
MUDr. Václav Tesař. Ve Veřejné všeobecné okresní nemocnici otevřené v roce 1928 
měla ORL samostatný pavilon. 
Primář: MUDr. Václav Tesař

Klinika ušní, nosní, krční vznikla se vznikem LF UK v HK v roce 1945. 

Přednostové
prof. MUDr. Jan Hybášek, DrSc.   1945–1962
prof. MUDr. Lubomír Faltýnek, DrSc.  1962–1971
prof. MUDr. Ivan Hybášek, DrSc.   1971–1995
doc. MUDr. Jan Vokurka, CSc.   1995–30. 9. 2010
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. od 1. 10. 2010

***

prof. MUDr. Jan Hybášek, DrSc., profesor ušního, nosního a krčního lékařství 
N: 14. 12. 1898 Růžová – Z: 29. 12. 1981 Brno
Habilitace: 1933
Profesorem jmenován: 1946
Přednosta kliniky ušní, nosní, krční: 1945–1962

prof. MUDr. Lubomír Faltýnek, DrSc. profesor ušního, nosního a krčního lékařství 
N: 11. 5. 1926 Labutice
Habilitace: 12. 12. 1959, jmenován docentem otorynolaryngologie 1. 8. 1960
Profesorem jmenován: 1968
DrSc.: 1965
Přednosta kliniky ušní, nosní, krční: 1962–1971

prof. MUDr. Ivan Hybášek, DrSc., profesor ušního, nosního a krčního lékařství 
N: 22. 4. 1929 Brno
Habilitace: 25. 10. 1968 Brno, jmenován 1. 4. 1969 a ustanoven 1. 4. 1972
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 2. 1989
DrSc.: 1983
Přednosta kliniky ušní, nosní, krční: 1971–1995

doc. MUDr. Jan Vokurka, CSc., docent ušního, nosního a krčního lékařství 
N: 30. 3. 1953 Brno
Habilitace: 2. 10. 1995 z otorinolaryngologie
Přednosta kliniky ušní, nosní, krční: od 1995 



56

prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.
N: 12. 5. 1964 Chrudim
Habilitace: 1. 6. 2002 jmenován docentem otorynolaryngologie
Profesorem jmenován: 5. 11. 2007
Přednosta kliniky ušní, nosní, krční od 1. 10. 2010



57

FINGERLANDŮV ÚSTAV PATOLOGIE

Pracoviště vzniklo jako „prosektura“. Bylo jedním z pracovišť nově otevřené Všeo-
becné veřejné okresní nemocnice v roce 1928. Po založení Lékařské fakulty UK v roce 
1945 se pracoviště stalo Ústavem patologické anatomie a v roce 1992 bylo nazváno 
Fingerlandův ústav patologie. 

Prosektura
prim. MUDr. Antonín Fingerland   1928–1945

Fingerlandův ústav patologie
Přednostové
prof. MUDr. Antonín Fingerland, DrSc.   1945–1970
prof. MUDr. Vladimír Vortel, DrSc.    1970 (6 měsíců)
prof. MUDr. Vladimír Herout, DrSc.   1970–1990
prof. MUDr. Ivo Šteiner, CSc.    1990–30. 9. 2006
prof. MUDr. Aleš Ryška, Ph.D.    od 1. 10. 2006 

***

prof. MUDr. Antonín Fingerland, DrSc., profesor patologické anatomie
N: 26. 2. 1900 Jičín – Z: 17. 12. 1999 Červený Kostelec
Habilitace: 22. 12. 1945 z patologické anatomie a histologie
Profesorem jmenován: 9. 11. 1948, s účinností 1. 4. 1946
DrSc.: 1. 3. 1956
Přednosta ústavu patologie: 1945–1970

prof. MUDr. Vladimír Vortel, DrSc., profesor patologické anatomie
N: 19. 1. 1916 Náchod – Z: 13. 12. 2000 Hradec Králové
Habilitace: 1. 1. 1954
Profesorem jmenován: 1. 4. 1961
DrSc.: 1963
Přednosta ústavu patologie: 1970 (6 měsíců)

prof. MUDr. Vladimír Herout, DrSc., profesor patologické anatomie
N: 29. 5. 1925 Roudnice nad Labem – Z: 3. 9. 2008 Hradec Králové
Habilitace: jmenován a ustanoven docentem 1. 4. 1966
Profesorem jmenován a ustanoven: 1. 4. 1988
DrSc.: 1983
Přednosta ústavu patologie: 1970–1990



58

prof. MUDr. Ivo Šteiner, CSc., profesor patologické anatomie
N: 15. 8. 1940 Londýn
Docentem jmenován 6. 5. 1991, ustanoven 1. 6. 1991 
Profesorem jmenován 1. 6. 1996
Děkan v období: 1. 9. 1997–31. 8. 2003
Přednosta Fingerlandova ústavu patologie: 1990–30. 9. 2006

prof. MUDr. Aleš Ryška, Ph.D., profesor patologické anatomie
N: 3. 8. 1970 Liberec
Habilitace: 1. 1. 2003 z patologické anatomie
Profesorem jmenován: 16. 4. 2007
Přednosta Fingerlandova ústavu patologie: od 1. 10. 2006



59

DĚTSKÁ KLINIKA

Dětská klinika byla zřízena v lednu 1946, původně s pracovišti v několika budovách: 
pavilon infekčních nemocí, oční a stomatologické kliniky. Pavilon dětské kliniky byl 
plně zprovozněn v roce 1957.

Přednostové
MUDr. Božena Vránová    22. 1. 1946–30. 9. 1946
prof. MUDr. Jiří Blecha, DrSc.     1946–1972
prof. MUDr. Vladimír Plachý, CSc.    1972–1982
doc. MUDr. Miroslav Frank, CSc.    1982–1989
doc. MUDr. Eva Pařízková, CSc.    1989–31. 12. 2007
prof. MUDr. Milan Bayer, CSc.    od 1. 1. 2008 

***

MUDr. Božena Vránová
N: 10. 11. 1902 Čejč – Z: 23. 3. 1958
Přednostka dětské kliniky: 22. 1. 1946–30. 9. 1946

prof. MUDr. Jiří Blecha, DrSc., profesor dětského lékařství
N: 24. 7. 1907 Roudnice – Z: 27. 7. 1987 Trutnov
Habilitace: 15. 11. 1945
Profesorem jmenován: 2. 6. 1948
DrSc.:7. 12. 1961
Přednosta dětské kliniky: 1. 10. 1946–1972

prof. MUDr. Vladimír Plachý, CSc., profesor dětského lékařství
N: 29. 12. 1918 Brodek – Z: 28. 12. 1981 Hradec Králové
Habilitace: 11. 2. 1966
Profesorem jmenován: 1. 10. 1973
Přednosta dětské kliniky: 1972–1982

doc. MUDr. Miroslav Frank, CSc., docent pediatrie
N: 5. 2. 1924 Pardubice – Z: 5. 6. 2001 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 6. 1975, ustanoven 1. 1. 1976
Přednosta dětské kliniky: 1982–1989



60

doc. MUDr. Eva Pařízková, CSc., docentka pediatrie
N: 29. 3. 1942 Hradec Králové
Habilitace: docentkou jmenována a ustanovena 1. 5. 1990 
Přednostka dětské kliniky: 1989–31. 12. 2007

prof. MUDr. Milan Bayer, CSc., profesor pediatrie
N: 18. 7. 1956 Praha
Habilitace: 10. 10. 2002 pro obor pediatrie
Profesorem pro obor pediatrie jmenován: 16. 4. 2007
Přednosta dětské kliniky: od 1. 1. 2008



61

ODDĚLENÍ DĚTSKÉ CHIRURGIE A TRAUMATOLOGIE

V roce 1951 vznikla v rámci chirurgické kliniky lůžková stanice dětské chirurgie a dět-
ské urologie, kterou střídavě vedli starší asistenti chirurgické kliniky. V roce 1958 byly 
dětská chirurgie a urologie přemístěny do prostor dětské kliniky. V letech 1960–1982 
byl vedoucím tohoto oddělení jako ordinář doc. MUDr. Hvězdoslav Stefan, CSc. 
V roce 1982 se oddělení stalo samostatným Oddělením dětské chirurgie. 

Přednostové
doc. MUDr. Hvězdoslav Stefan, CSc.  1. 9. 1982–31. 12. 1989
prim. MUDr. Miroslava Králová, Ph.D.   1. 1. 1990–31. 12. 2002

V roce 2003 vzniklo Oddělení dětské chirurgie a traumatologie 

Přednosta
prim. MUDr. Jaroslav Koudelka, CSc.   od 1. 1. 2003

***

prof. MUDr. Hvězdoslav Stefan, CSc., profesor chirurgie 
N: 14. 3. 1920 Hradec Králové –  Z: 7. 2. 2009 Hradec Králové
Docentem jmenován: 1969
Profesorem jmenován: 1991
Ordinář oddělení dětské chirurgie v rámci všeobecné chirurgie 1960–1982
Primář samostatného oddělení dětské chirurgie: 1. 9. 1982–31. 12. 1989

prim. MUDr. Miroslava Králová, Ph.D., primářka dětské chirurgie
N: 15. 1. 1936 v Hradci Králové
Ph.D.: 1999
Přednostka samostatného oddělení dětské chirurgie: 1. 1. 1990–31. 12. 2002

prim. MUDr. Jaroslav Koudelka, CSc., primář dětské chirurgie a traumatologie
N: 4. 5. 1952 v Náchodě
CSc.: 28. 9. 1992
Přednosta dětské chirurgie a traumatologie: od 1. 1. 2003



62

PORODNICKÁ A GYNEKOLOGICKÁ KLINIKA

V roce 1928 vzniklo v nově postaveném chirurgickém pavilonu samostatné gynekolo-
gické oddělení s porodnickým sálem.
Přednosta: prim. MUDr. Jaroslav Jung, 1928– 6. 12. 1937
V roce 1938 byl otevřen samostatný gynekologický pavilon.
Přednosta: jako zastupující primář: doc. MUDr. Václav Šebek, 1. 10. 1938–1939
    jako primář: doc. MUDr. Jan Maršálek, 1939–1945
V roce 1945 vznikla porodnická a gynekologická klinika.

Přednostové 
prof. MUDr. Jan Maršálek, DrSc.   1945–1951
prof. MUDr. Josef Pazourek, DrSc.   1951–1962
prof. MUDr. Karel Vácha, DrSc.   1962–1977
doc. MUDr. Miroslav Chalupa, CSc.  1978–1984
prof. MUDr. Miroslav Kohoutek, CSc. 1984–1990
doc. MUDr. Jindřich Tošner, CSc.   od 1991

***
 
prim. MUDr. Jaroslav Jung, primář
N: 12. 4. 1896 Praha – Z: 6. 12. 1937 Hradec Králové
Přednosta porodnicko-gynekologického oddělení 1928– 6. 12. 1937

doc. MUDr. Václav Šebek, docent gynekologie a porodnictví
N: 24. 4. 1901 Praha – Z: 16. 2. 1980 Praha
Habilitován z gynekologie a porodnictví 19. 2. 1946
Zastupující přednosta: 1. 10. 1938–1939

prof. MUDr. Jan Maršálek, DrSc., profesor porodnictví a gynekologie 
N: 26. 6. 1898 Praha – Z: 9. 7. 1974
Habilitace: 1933
Profesorem jmenován na LF UK v Hradci Králové 1946
Přednosta gynekologického oddělení 1938–1945 
   porodnické a gynekologické kliniky 1945–1951

prof. MUDr. Josef Pazourek, DrSc., profesor porodnictví a gynekologie
N: 2. 8. 1892 Hořice – Z: 17. 5. 1967 Praha
Habilitace z gynekologie a porodnictví
Jmenován mř. profesorem 27. 4. 1933



63

Jmenován řádným profesorem: 1. 1. 1952
DrSc.: 29. 2. 1955
Přednosta porodnické a gynekologické kliniky v Hradci Králové 1. 10. 1951–1962

prof. MUDr. Karel Vácha, DrSc., profesor porodnictví a gynekologie 
N: 4. 5. 1912 Písek – Z: 26. 11. 1994 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 5. 1959
DrSc.: 1. 3. 1962
Řádným profesorem jmenován 1. 1. 1965
Přednosta: 1962–1977

doc. MUDr. Miroslav Chalupa, CSc., docent gynekologie a porodnictví
N: 19. 4. 1925 v Brně
Habilitován: 1. 6. 1976, docentem ustanoven 1. 1. 1978
Přednosta: 1978–1984

prof. MUDr. Miroslav Kohoutek, CSc., profesor porodnictví a gynekologie 
N: 15. 12. 1926 Rohovládová Bělá (okr. Pardubice)
Habilitace: 14. 5. 1963, docentem jmenován a ustanoven 1. 4. 1964
Přednosta: 1984–1990

doc. MUDr. Jindřich Tošner, CSc., docent gynekologie a porodnictví 
N: 16. 10. 1947 Žatec
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 9. 1988
Přednosta: od 1991

Pozn.: dekrety při jmenování docentem znějí na docent gynekologie a porodnictví, dekrety při 
jmenování profesorem znějí na profesor porodnictví a gynekologie



64

PSYCHIATRICKÁ KLINIKA

Přednostové
prof. MUDr. Stanislav Krákora    
 zatímní vedoucí kliniky   24. 12. 1945–31. 7. 1946   
 přednosta    1. 8. 1946–5. 7. 1959   
     
doc. MUDr. Vilém Pelikán, CSc.    25. 10. 1959–31. 3. 1972
prof. MUDr. Miroslav Zapletálek, DrSc.   1. 4. 1972–14. 11. 1990
doc. MUDr. Herbert Hanuš, CSc.    15. 11. 1990–31. 8. 1999
prof. MUDr. Jan Libiger, CSc.    od 1. 9. 1999

***

prof. MUDr. Stanislav Krákora, profesor psychiatrie
N: 18. 10. 1892 Holubice, okres Praha-západ – Z: 5. 7. 1959 Hradec Králové
Habilitace: habilitován z neurologie a psychiatrie 25. 10. 1930, docentem jmenován 
16. 12. 1930
Profesorem jmenován dne 9. 8. 1947 s účinností od 1. 10. 1946
Přednosta kliniky – prozatímním vedením pověřen v období 24. 12. 1945–31. 7. 1946, 
přednosta 1. 8. 1946–5. 7. 1959. 

doc. MUDr. Vilém Pelikán, CSc., docent psychiatrie
N: 28. 5. 1916 Tábor – Z: 18. 7. 1983 Hradec Králové
Habilitace: habilitován 7. 2. 1960, docentem jmenován 1. 6. 1961
Přednosta 25. 10. 1959–31. 3. 1972

prof. MUDr. Miroslav Zapletálek, DrSc., profesor psychiatrie
N: 25. 11. 1926 Prosenice – Z: 7. 3. 2009 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 20. 12. 1973, ustanoven 1. 1. 1975
Profesorem jmenován: 1. 5. 1982
Přednosta 1. 4. 1972–15. 11. 1990

doc. MUDr. Herbert Hanuš, CSc., docent psychiatrie
N: 7. 12. 1934 Šumperk
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 3. 1988
Přednosta: 15. 11. 1990–31. 8. 1999

prof. MUDr. Jan Libiger, CSc., profesor psychiatrie
N: 17. 6. 1948 Ústí nad Labem
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 5. 1990
Profesorem jmenován 30. 10. 1995
Přednosta od 1. 9. 1999 



65

RADIOLOGICKÁ KLINIKA

V roce 1945 bylo v novém chirurgickém pavilonu zřízeno radiologické oddělení, 
vedoucí primář MUDr. Otakar Müller. 
Radiologická klinika byla zřízena 1. 1. 1948. Prof. MUDr. Jan Baštecký nastoupil 
na pracoviště již v říjnu 1947. 

Přednostové
prof. MUDr. Jan Baštecký, DrSc.    1947–1971
prof. MUDr. Leo Steinhart, DrSc.    1971–22. 10. 1990
doc. MUDr. Leoš Heger, CSc.   23. 10. 1990–31. 5. 1994
prof. MUDr. Pavel Eliáš, CSc.    od 1. 6. 1994 

***

prof. MUDr. Jan Baštecký, DrSc., profesor radiologie
N: 9. 1. 1899 Praha – Z: 9. 2. 1979 Hradec Králové
Habilitace: 25. 5. 1939 z vnitřního lékařství s rozšířením venia docenti na rentgenolo-
gii vnitřních chorob
Profesorem jmenován 1. 10. 1946
Člen korespondent ČSAV – 1966
Přednosta: 1947–1971

prof. MUDr. Leo Steinhart, DrSc., profesor radiologie
N: 13. 4. 1924 Praha
Habilitace: docentem jmenován 1. 8. 1960
Profesorem: jmenován 1. 9. 1967, ustanoven 1. 5. 1971
DrSc.: 1. 4. 1965
Člen korespondent ČSAV – 1975
Přednosta: 1. 1. 1978–22. 10. 1990

doc. MUDr. Leoš Heger, CSc., docent radiologie
N: 11. 2. 1948 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 2. 1990
Přednosta: 23. 10. 1990–31. 5. 1994
Ředitel FN: 15. 1. 1996–30. 9. 2009

prof. MUDr. Pavel Eliáš, CSc., profesor radiologie
N: 19. 7. 1958 Hradec Králové
Habilitace: 12. 5. 1997
Profesorem jmenován: 10. 11. 2003
Přednosta od 1. 10. 1994



66

KLINIKA ONKOLOGIE A RADIOTERAPIE

V roce 1945 bylo v novém pavilonu Nové okresní nemocnice v Hradci Králové zříze-
no první rentgenové oddělení, které provádělo i hloubkovou radiologii. 
Přednosta: prim. MUDr. Otakar Müller 1945–1947
Dne 1. 1. 1948 zřízena radiologická klinika, přednosta prof. MUDr. Jan Baštecký, 
DrSc. (od října 1947 do 1971), který se věnoval i radioterapii a protinádorové chemo-
terapii. 
Za přednostenství prof. MUDr. Leo Steinharta, DrSc. od 1971, fungovalo v rámci 
radiologické kliniky samostatné radioterapeutické pracoviště, vedoucí doc. MUDr. 
Zdeněk Chvojka, DrSc. 
V roce 1991 se radioterapie oddělila od radiodiagnostiky vznikla Klinika radiotera-
pie – přednostové: doc. MUDr. Zdeněk Chvojka, DrSc. 1991–1993; MUDr. Jaroslav 
Vomáčka, CSc. 1. 5. 1993 –30. 9. 1993.
V polovině devadesátých let došlo ke spojení kliniky radioterapie s oddělením kli-
nické onkologie existujícím od poloviny osmdesátých let (prim. MUDr. Jiří Kubíček, 
CSc.) a vznikla Klinika onkologie a radioterapie.

Přednostové 
MUDr. Jaroslav Vaňásek, CSc.    od 1. 10. 1993–30. 9. 1999
prof. MUDr. Jiří Petera, Ph.D.   od 1. 10. 1999

***

prim. MUDr. Jiří Kubíček, CSc. 
N: 18. 9. 1930 Rtyně v Podkrkonoší  Z: 21. 8. 2007
Přednosta oddělení klinické onkologie

doc. MUDr. Zdeněk Chvojka, DrSc., docent radiologie a klinické onkologie
N: 9. 11. 1928 Olomouc – Z: 6. 10. 1995
Habilitace: habilitován 16. 4. 1965, jmenován docentem 1. 6. 1966, ustanoven 11. 2. 1991
Přednosta kliniky radioterapie 1991–1993

prim. MUDr. Jaroslav Vomáčka, CSc. 
Přednosta kliniky radioterapie 1. 5. 1993–30. 9. 1993

doc. MUDr. Jaroslav Vaňásek, CSc. 
N: 24. 12. 1952 Hradec Králové
Habilitace: 24. 9. 2001
Přednosta kliniky onkologie a radioterapie 1993–30. 9. 1999



67

prof. MUDr. Jiří Petera, Ph.D., profesor radiologie a onkologie
N: 7. 3. 1959 Praha
Habilitace: 1. 2. 2002 pro obor radiologie
Profesorem pro obor onkologie jmenován 20. 5. 2008
Pověřen vedením od 13. 6. 2000, přednosta kliniky onkologie a radioterapie od 1. 4. 
2002



68

STOMATOLOGICKÁ KLINIKA

Stomatologická klinika začala pracovat v listopadu 1945. 

Přednostové
prof. MUDr. Karel Měšťan  
 pověřen vedením   17. 6. 1946–12. 10. 1947 
 přednosta    13. 10. 1947–1951 
prof. MUDr. Pantaleon Sazama, DrSc.  1951–1977
prof. MUDr. Lubor Novák, DrSc.   1977–1987
doc. MUDr. Jaroslava Kvapilová, CSc.  1987–1989
doc. MUDr. Jiří Bittner, CSc.   1989–1996
doc. MUDr. Věra Hubková, CSc.   1996–31. 9. 2007
doc. MUDr. Radovan Slezák, CSc.   od 1. 10. 2007

***

prof. MUDr. Karel Měšťan, profesor zubního lékařství 
N: 14. 12. 1887 Libníče – Z: 25. 1. 1953
Habilitace: docentem jmenován 10. 12. 1937
Profesura: mimořádným profesorem jmenován LF UK v Praze 11. 7. 1946
               řádným profesorem pro LF UK v HK jmenován 9. 8. 1947 s účinností od 
                 1. 4. 1946
Přednosta 13. 10. 1947

prof. MUDr. Pantaleon Sazama, DrSc., profesor stomatologie
N: 30. 9. 1911 Dlažov – Z: 24. 10. 2002 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 10. 1952
Profesorem jmenován 3. 1. 1963
DrSc.: 1965
Přednosta 1951–1977

prof. MUDr. Lubor Novák, DrSc., profesor stomatologie
N: 4. 7. 1932 Opava – Z: 22. 12. 2000 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 1. 10. 1968, ustanoven 1. 7. 1969
Profesorem jmenován a ustanoven 1. 5. 1981
Přednosta 1977–1987

doc. MUDr. Jaroslava Kvapilová, CSc., docentka stomatologie
N: 21. 3. 1943 Lípa



69

Habilitace: docentkou jmenována 1. 12. 1977, ustanovena 1. 4. 1978
Přednostka 1987–1989

doc. MUDr. Jiří Bittner, CSc., docent stomatologie
N: 16. 4. 1930 Bystré u Poličky
Habilitace: habilitován 25. 11. 1969, docentem jmenován 1. 8. 1980, ustanoven 1. 1. 
1981
Přednosta 1989–1996

doc. MUDr. Věra Hubková, CSc., docentka stomatologie
N: 20. 8. 1942 Praha
Habilitace: docentkou jmenována a ustanovena 1. 1. 1989
Přednostka 1996–31. 9. 2007

doc. MUDr. Radovan Slezák, docent stomatologie
N: 30. 3. 1958 Polička
Habilitace: docentem jmenován 11. 1. 1999
Přednosta od 1. 10. 2007

 



70

ÚSTAV KLINICKÉ MIKROBIOLOGIE

Přednostenství na mikrobiologických pracovištích procházelo složitějšími údobími, 
kdy vedoucí pracovníci plnili funkci přerušovaně v důsledku dočasného přechodu 
i na mimohradecká pracoviště a jindy byli současně přednosty pracoviště na Lékařské 
fakultě i ve Fakultní nemocnici. 
V roce 1948 byl založen na Lékařské fakultě Ústav mikrobiologie 
přednosta doc. MUDr. Ivan Málek (1948–1951). 
V roce 1951 po vzniku VLA vznikla Katedra vojenské epidemiologie a mikrobio-
logie 
přednosta prof. MUDr. Karel Makovička, CSc., (1951–1958). 
V roce 1958 po obnovení Lékařské fakulty vznikla

Katedra mikrobiologie LF
Přednostové
MUDr. Jaroslav Dvořák     1958–1962
doc. MUDr. Oldřich Vejbora, CSc.    1962–1967
prof. MUDr. Karel Makovička, CSc.   1967–1974
doc. MUDr. Oldřich Vejbora, CSc.   1974–1990
prof. MUDr. Miroslav Hejzlar, DrSc.   1. 10. 1990–30. 9. 1995
V roce 1995 došlo ke sloučení výukového pracoviště mikrobiologie LF a diagnostic-
kého pracoviště Fakultní nemocnice pod názvem 

Ústav klinické mikrobiologie LF UK a FN
Přednostové
prof. MUDr. Jiří Horáček, CSc.    1. 10. 1995–30. 6. 2003
prof. MUDr. Miroslav Špliňo, DrSc.   1. 12. 2003–30. 9. 2006
doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc.    od 1. 10. 2006

***

prof. MUDr. Ivan Málek, profesor mikrobiologie a imunologie
N: 28. 9. 1909 Zábřeh – Z: 8. 11. 1994 Praha
Habilitace: 6. 11. 1945
Profesura: 14. 7. 1948 jmenován mimořádným profesorem mikrobiologie a imunolo-
gie na LF UK Hradec Králové s účinností od 1. 3. 1948, řádným profesorem jmenován 
1958
Člen ČSAV: 1952
Přednosta Ústavu mikrobiologie 1948–1951



71

prof. MUDr. Karel Makovička, CSc., profesor epidemiologie a mikrobiologie
N: 6. 9. 1913 Praha – Z: 1982
Habilitace: 1. 7. 1954
Přednosta Katedry vojenské epidemiologie a mikrobiologie (VLA) 1951–1958

doc. MUDr. Oldřich Vejbora, CSc., docent lékařské mikrobiologie
N: 14. 6. 1926 Rosice nad Labem – Z: 3. 1. 2004 Pardubice
Habilitace: docentem jmenován 1. 11. 1970, ustanoven 1. 11. 1973
Přednosta Katedry mikrobiologie 1962–1967 a 1974–1990

prof. MUDr. Miroslav Hejzlar, DrSc., profesor mikrobiologie
N: 28. 11. 1928 Opava – Z: 3. 1. 2000 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován 28. 3. 1978, ustanoven 1. 10. 1980
Profesorem jmenován 17. 12. 1984
Přednosta Katedry mikrobiologie 1. 10. 1990–30. 9. 1995

prof. MUDr. Jiří Horáček, CSc., profesor mikrobiologie
N: 24. 3. 1941 Plzeň – Z: 28. 3. 2010 Hradec Králové
Habilitace: docentem epidemiologie jmenován a ustanoven 27. 1. 1992
Profesorem mikrobiologie jmenován 15. 12. 1995 
Přednosta Ústavu mikrobiologie 1. 10. 1995–30. 6. 2003

prof. MUDr. Miroslav Špliňo, DrSc., profesor epidemiologie
N: 1. 3. 1940 Pčoliné (Slovenská republika)
Habilitace: 26. 9. 1978 z epidemiologie
DrSc.: 9. 11. 1987
Profesorem jmenován: 28. 3. 1990
Přednosta Ústavu klinické mikrobiologie LF UK a FN 1. 12. 2003–30. 9. 2006

doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc., docent mikrobiologie
N: 19. 4. 1960 Vítkov
Habilitace: 1. 1. 2004
Přednosta Ústavu mikrobiologie LF UK a FN 1. 10. 2006



72

ODDĚLENÍ LÉKAŘSKÉ GENETIKY

V roce 1966 byla založena při dětské klinice zásluhou prof. MUDr. Jiřího Blechy, 
DrSc. genetická laboratoř, zakladatelem a vedoucím byl MUDr. Jan Žižka. V roce 
1975 bylo zřízeno samostatné Oddělení lékařské genetiky. 

Přednostové
doc. MUDr. Jan Žižka, DrSc.    1975–31. 8. 1998
prim. MUDr. Věra Jüttnerová   od 1. 9. 1998 

***

doc. MUDr. Jan Žižka, DrSc., docent genetiky
N: 3. 8. 1932 Říčany u Prahy
Habilitace: 6. 4. 1992
DrSc.: 1989
Přednosta: 1975–31. 8. 1998

prim. MUDr. Věra Jüttnerová
N: 16. 1. 1945 Chrudim
Přednostka od 1. 9. 1998 



73

ÚSTAV KLINICKÉ BIOCHEMIE A DIAGNOSTIKY

Ústřední biochemické laboratoře
vedoucí: MUDr. Josef Jícha, CSc.  1960–1968

Oddělení klinické biochemie
Primáři:
MUDr. Josef Jícha, CSc.    1968–30. 11. 1971
MUDr. Josef Rouchal   1. 12. 1971–31. 3. 1984
doc. MUDr. Vladimír Palička, CSc.  1. 5. 1984–1995

Ústav klinické biochemie a diagnostiky
Přednosta
prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr. h. c.  od 1995

***

prim. MUDr. Josef Jícha, CSc. 
N: 16. 4. 1922 v Pardubicích
Vedoucí Ústředních biochemických laboratoří 1960–1968
Primář Oddělení klinické biochemie 1968–30. 11. 1971

prim. MUDr. Josef Rouchal
N: 12. 12. 1943 Třebíč   
Primář Oddělení klinické biochemie 1. 12. 1971–31. 3. 1984

prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr. h. c., profesor vnitřního lékařství
N: 5. 7. 1946 Prostějov
Habilitace: z biochemie 1. 5. 1990
     z vnitřního lékařství 1999
Profesorem vnitřního lékařství jmenován 25. 5. 2001
Děkan LF UK v období: 1. 9. 2003–31. 8. 2010
Primář Oddělení klinické biochemie 1. 5. 1984–1995
Přednosta: Ústavu klinické biochemie a diagnostiky od 1995



74

ÚSTAV KLINICKÉ IMUNOLOGIE A ALERGOLOGIE

Oddělení klinické imunologie a alergologie (OKIA) vzniklo v roce 1987 spojením 
výzkumné imunologické laboratoře na II. interní klinice – vedoucí doc. MUDr. Bo-
humil Fixa, CSc., a alergologické ambulance při II. interní klinice – vedoucí MUDr. 
Josef Jirkal. 
Vedoucím v letech 1987–1991 se stal prof. MUDr. Bohumil Fixa, DrSc. 
V roce 1991 se oddělení klinické imunologie a alergologie spojilo s imunologickým 
odborem KHS v Hradci Králové (vedoucí doc. MUDr. Jitka Procházková, CSc.). Pra-
coviště se přestěhovalo do nových prostor v areálu FN. Vedoucí MUDr. Otakar Ko-
pecký, CSc., 1991–1997. 
V roce 1997 se OKIA stalo společným pracovištěm FN a LF pod názvem
 
Ústav klinické imunologie a alergologie

MUDr. Otakar Kopecký, CSc.   1997–31. 12. 2006
prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc.  od 1. 1. 2007 

***

prof. MUDr. Bohumil Fixa, DrSc., profesor vnitřních nemocí
N: 18. 6. 1929 Výsonín (okres Chrudim)
Habilitace: 12. 5. 1966, docentem jmenován 1. 2. 1967, ustanoven 1. 3. 1977
Profesorem jmenován a ustanoven 12. 4. 1990
Vedoucí oddělení klinické imunologie a alergologie (1987–1991)

doc. MUDr. Jitka Procházková, CSc., docentka mikrobiologie
N: 11. 5. 1933 Hradec Králové
Habilitace: 1986 (LF UK Praha) z mikrobiologie
Zakladatelka a vedoucí imunologického oddělení odboru KHS v Hradci Králové 
(1976–1978). 
Vedoucí lékařské mikrobiologického a imunologického odboru KHS v Hradci Králo-
vé 1970–1991. 

doc. MUDr. Otakar Kopecký, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 21. 8. 1955 Opočno
Habilitace: 28. 1. 2008, docentem vnitřního lékařství jmenován 1. 3. 2008
Přednosta Oddělení klinické imunologie a alergologie 1991–1997
   Ústavu klinické imunologie a alergologie: 1997–31. 12. 2006



75

prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc., profesor imunologie a alergologie
N: 2. 12. 1958 Nové Město na Moravě
Habilitace: habilitován 12. 11. 1996, docentem imunologie a alergologie jmenován 
a ustanoven 3. 2. 1997
Profesorem jmenován 1. 6. 2004
Přednosta Ústavu klinické imunologie a alergologie od 1. 1. 2007



76

ODDĚLENÍ KLINICKÉ HEMATOLOGIE

Oddělení klinické hematologie bylo zřízeno v roce 1. 1. 1974 na bázi centrální hema-
tologické laboratoře při I. interní klinice a zahrnovalo laboratoře a poradny. Hemato-
logická lůžka byla součástí I. interní kliniky a byla zajišťována pracovníky OKH za 
vedení přednosty OKH. V roce 1997 se OKH stalo součástí II. interní kliniky. 

Přednostové
prof. MUDr. Ladislav Chrobák, CSc.    1974–1997
prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc. (přednosta II. interní kliniky)  od 1997
doc. RNDr. Miroslav Pecka, CSc. (vedoucí hematologických
laboratoří II. interní kliniky)     od 1997

***

prof. MUDr. Ladislav Chrobák, CSc., profesor vnitřního lékařství
N: 11. 4. 1927 Hrabyně
Habilitace: habilitován 18. 12. 1964, jmenován docentem vnitřního lékařství 1. 7. 
1965, ustanoven 1. 1. 1966
Jmenován a ustanoven profesorem LF Kuvajtské univerzity 9. 1. 1982
Jmenován a ustanoven profesorem vnitřního lékařství na LF UK v Hradci Králové 
1. 4. 1991
Přednosta OKH FN v Hradci Králové: 1974–1997

prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc. profesor vnitřního lékařství 
N: 8. 12. 1946 v Hradci Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 1. 1988
Profesorem pro vnitřní lékařství jmenován 1. 6. 1996 
Vedoucí katedry interních oborů od 1. 10. 2000
Přednosta II. interní kliniky od 1. 2. 2001

doc. RNDr. Miroslav Pecka, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 1. 4. 1947 Praha
Habilitace: jmenován docentem vnitřního lékařství na LF UK Bratislava 18. 12. 2003, 
ustanoven 1. 2. 2004
Vedoucí laboratoří OKH II. interní kliniky: od 1997



77

ODDĚLENÍ NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY

V letech 1953–1957 aplikaci radionuklidů 131I, 32P k diagnostickým účelům prováděl 
na radiologické klinice prof. MUDr. Bašteckého MUDr. Miroslav Rameš. 
V letech 1957–1976 byli vedením radioizotopového pracoviště postupně pověře-
ni Karel Dvořák (1957–1968), MUDr. Erich Reinisch (1969). MUDr. Jiří Kubíček 
(1969–1976). 
V roce 1976 bylo zřízeno samostatné 

Oddělení nukleární medicíny

Vedoucí 
prim. MUDr. Jiří Kubíček     1. 8. 1976–1986
MUDr. Ing. Jaroslav Vižďa
   zastupující vedoucí  1987–31. 5. 1990
   primář    od 1. 6. 1990

***

prim. MUDr. Jiří Kubíček, primář Oddělení nuleární medicíny
N: 18. 9. 1930 Rtyně v Podkrkonoší – Z: 21. 8. 2007
Vedoucí Oddělení nukleární medicíny 1. 8. 1976–1986

prim. MUDr. Ing. Jaroslav Vižďa, primář Oddělení nukleární medicíny
N: 2. 4. 1948 Hradec Králové
Zastupující vedoucí: 1987–31. 5. 1990
Primář: od 1. 6. 1990

 



78

CENTRUM PRO VÝZKUM A VÝVOJ LF UK A FN 

Vedoucí prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc.    od 1. 9. 2003

***

prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc., profesor vnitřních nemocí
N: 3. 4. 1937 Zbytiny u Prachatic
Habilitace: docentem vnitřního lékařství jmenován 28. 3. 1980, ustanoven 1. 4. 1980
Profesorem pro vnitřní nemoci jmenován: 15. 6. 1994 
Vedoucí Centra pro vývoj a výzkum LF UK a FN od 1. 9. 2003



79

ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ NEUROCHIRURGIE

V roce 1984 vznikl statutární Ústav experimentální neurochirurgie jako zařízení Uni-
verzity Karlovy v Praze. V roce 1991 se stal Ústav experimentální neurochirurgie 
součástí Lékařské fakulty UK v Hradci Králové. 

Ředitelé
prof. MUDr. Rudolf Petr    1984–1991
doc. MUDr. Jiří Náhlovský, CSc.    od 1991

***

prof. MUDr. Rudolf Petr, profesor neurochirurgie
N: 29. 7. 1912 Předměřice nad Labem – Z: 10. 3. 2003 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 13. 12. 1949
Profesorem jmenován 11. 4. 1956
Člen korespondent ČSAV – 1975
Akademik ČSAV – 1981
Ředitel ústavu 1984–1991

doc. MUDr. Jiří Náhlovský, CSc., docent neurochirurgie
N: 15. 12. 1943 Praha
Habilitace: docentem jmenován a ustanoven 1. 1. 1989
Ředitel ústavu: od 1991



80

RADIOIZOTOPOVÉ LABORATOŘE A VIVÁRIUM

V letech 1964–1973 existovaly Radioizotopové laboratoře LF UK 
Vedoucí: doc. RNDr. Ing. PhMr. Vladimír Chmelař, CSc. 

1973–1976 Pracoviště bylo součástí lékařské biofyziky 
Vedoucí: doc. MUDr. Ivan Kosmák, CSc. 

1976–1988 Pracoviště přiřazeno k nově vzniklému Oddělení radiobiologie 
Vedoucí: doc. RNDr. Ing. PhMr. Vladimír Chmelař, CSc. 

Od roku 1989 je název pracoviště Radioizotopové laboratoře a vivárium.

***

doc. RNDr. Ing. PhMr. Vladimír Chmelař, CSc., docent lékařské chemie
N: 21. 8. 1923 Vyškov
Habilitace: 1. 6. 1968 jmenován docentem lékařské chemie se zaměřením na radio-
chemii
Vedoucí radioizotopové laboratoře LF UK: 1964–1988

doc. MUDr. Ivan Kosmák, CSc., docent vnitřního lékařství
N: 17. 7. 1923 – Z: 7. 6. 1994 Hradec Králové
Habilitace: docentem jmenován: 1. 4. 1966, ustanoven: 1. 7. 1967
Přednosta ústavu lékařské biofyziky: 1972–1983

RNDr. Ing. František Skopec, CSc., kandidát biologických věd
N: 22. 8. 1953 Praha
Vedoucí radioizotopických laboratoří a vivária 1989–2004

doc. MUDr. Helena Živná, CSc., docentka fyziologie a imunologie 
N: 20. 7. 1957 Jablonec od Nisou
Habilitace: 1. 10. 2002 
Vedoucí radioizotopových laboratoří a vivária: od 2004



81

LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA

Knihovna vznikla dne 13. 12. 1945 pod názvem Univerzitní knihovna, Jejím vedou-
cím s stal Dr. Riess. V letech 1951–1958 patřila knihovna pod VLA. V roce 1958 se 
knihovna jako Lékařská knihovna stala pracovištěm Lékařské fakulty UK v Hradci 
Králové a jejím vedoucím byl PhDr. Rudolf Erben v letech 1958–1974. V roce 1974 se 
Lékařská knihovna stala součástí Ústavu vědeckých informací pod vedením doc. Ing. 
Ladislava Strnada, CSc., jako přednosty katedry vědeckých informací v letech 1974 
až 1989. V roce 1989 se oddělila jako samostatné pracoviště pod názvem Lékařská 
knihovna za vedení PhDr. Evy Čečkové. V roce 1992 vznikla na základě smlouvy 
o sdružení společná Lékařská knihovna lékařské fakulty a fakultní nemocnice. 

***

doc. Ing. Ladislav Strnad, CSc., docent sociálního lékařství
N: 29. 3. 1927 Králka – Z. 13. 3. 2008 Hradec Králové
Habilitace: 1. 10. 1968 ze sociálního lékařství se zaměřením na ekonomiku ve zdra-
votnictví
Vedoucí knihovny jako přednosta Ústavu vědeckých informací 1974–1989. 

PhDr. Eva Čečková
N: 24. 12. 1947 Vysoké Mýto
PhDr.: 1989
Vedoucí knihovny 1989–29. 2. 2008

PhDr. Olga Pitašová
N: 19. 6. 1961 Nové Město na Moravě
PhDr.: 1986
Vedoucí knihovny od 1. 3. 2008

 



82

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 

Ústav tělesné výchovy zahájil svou činnost 20. 3. 1946 pověřením Ladislava Hailicha, 
profesora reálného gymnázia, vedením ÚTV při LF UK v Hradci Králové, ředitelem 
ÚTV v Praze PhDr. Rudolfem Žáčkem. 

Vedoucí: 
Ladislav Hailich      20. 3. 1946–7. 5. 1947
Eduard Šébl     1947–1951

Přeměnou Lékařské fakulty UK v Hradci Králové na Vojenskou lékařskou akademii 
(VLA) se sloučil ÚTV s katedrou tělovýchovného lékařství a tělesné přípravy VLA 
na katedru tělovýchovného lékařství a tělesné přípravy (KTVL). 

Přednosta (náčelník):
pplk. MUDr. Jaromír Frič

Po zrušení VLA JEP se Lékařská fakulta stala od 1. září 1958 jednou z fakult UK 
v Praze a obnovila se činnost Ústavu tělesné výchovy.

Vedoucí: 
Eduard Šébl     1958–1968
Mgr. Miroslav Adam    1968–1990
PhDr. Miloslav Kapras    1990–1998
Mgr. Valentina Hubáčková    1998–31. 8. 2003
Mgr. Jiří Pácalt      1. 9. 2003–30. 6. 2007 (pověřen 
      vedením)

Od 1. 7. 2007 vzniklo spojené pracoviště LF a FaF UK pod názvem Katedra tělesné 
výchovy LF a FaF. 

Vedoucí: 
Mgr. Jindřich Křoustek    od. 1. 7. 2007



83

CENTRUM PRO HORMONÁLNÍ PROTEINY A PEPTIDY

V roce 1960 vznikla na I. interní klinice endokrinologická laboratoř. V roce 1983 se 
laboratoř stala statutárním pracovištěm LF UK a FN. Od roku 1990 dostalo pracoviště 
oficiální název Centrum pro hormonální proteiny a peptidy. 

Přednosta
MUDr. Radovan Lomský     1983–30. 6. 2004
 
***

MUDr. Radovan Lomský    
N: 15. 8. 1929 České Budějovice – Z: 12. 11. 2007 Praha
Přednosta Centra pro hormonální proteiny a peptidy: 1983–30. 6. 2004



84

TRANSFÚZNÍ ODDĚLENÍ

V roce 1948 byla na chirurgické klinice zřízena malá krevní banka, kde se odebírala 
krev pro operované od jejich příbuzných. Ve stejném roce byla otevřena Krajská trans-
fuzní stanice (Transfuzní oddělení fakultní nemocnice) jako druhá v ČSR po Praze, 
krátce poté, co byla koncem roku 1948 zřízena Národní transfuzní služba ČSR. 

Přednostové
prim. MUDr. Karel Hejna    1949–31. 12. 1976
prim. MUDr. Jiří Rondiak    1. 1. 1977–30. 6. 2002
prim. MUDr. Vít Řeháček    od 1. 7. 2002

***

prim. MUDr. Karel Hejna   
N: 22. 10. 1915 Úpice – Z: 21. 3. 1997
Přednosta: 1949–31. 12. 1976

prim. MUDr. Jiří Rondiak   
N: 5. 5. 1934 Hradec Králové
Přednosta 1. 1. 1977–30. 6. 2002 

prim. MUDr. Vít Řeháček   
N: 2. 5. 1962 Chrudim
Přednosta od 1. 7. 2002



85

TKÁŇOVÁ BANKA

Oficiální název pracoviště je dle Ministerstva zdravotnictví ČR (2004) Tkáňová ban-
ka. Dočasně byly používány i názvy tkáňová ústředna, tkáňová stanice a tkáňové od-
dělení. 
Tkáňová banka byla ve Fakultní nemocnici jako první v Evropě a druhá na světě zalo-
žena prof. MUDr. Rudolfem Klenem v říjnu 1952. 

Přednostové 
prof. MUDr. Rudolf Klen, DrSc.    1952–31. 12. 1983
prim. MUDr. Pavel Měřička, Ph.D.
  pověřen výkonem funkce primáře  1. 1. 1984–8. 12. 1989  
  přednosta    od 9. 12. 1989

***

prof. MUDr. Rudolf Klen, DrSc.
N: 2. 7. 1915 Kolín – Z: 24. 10. 2006 Hradec Králové
Habilitace: 1966
DrSc.: 1969
Profesorem jmenován 1992
Přednosta říjen 1952–31. 12. 1983

prim. MUDr. Pavel Měřička, Ph.D.
N: 28. 4. 1952 Hradec Králové
Výkonem funkce přednosty pověřen 1. 1. 1984–8. 12. 1989
Primářem tkáňové banky jmenován od 9. 12. 1989



86

DĚKANI LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
V HRADCI KRÁLOVÉ 1945–2010

Zastupující děkani pro pobočku LF UK v Hradci Králové (1945–1952)

prof. MUDr. Bohuslav Bouček:
N: 2. 4. 1886 v Poděbradech  Děkan v období: 28. 8. 1945–31. 12. 
       1945

prof. MUDr. František Smetánka:
N: 4. 11. 1888 v Německém (dnes Sněžné) Děkan v období: 1. 1. 1946–1948

prof.. MUDr. RNDr. Vlastimil Vrtiš:
N: 24. 12. 1899 v Přibyslavi  Zastupující děkan: 30. 9. 1948– 
       30. 6. 1950
     Děkan v období: 1. 9.  1950–30. 6. 
      1952

Období Vojenské lékařské akademie (VLA) 1952 – 1958

Funkci děkana plnili:
brig. gen. MUDr. Osvald Vymětal  1. 7. 1952–28. 2. 1953
genmjr. MUDr. Josef Krčál   1. 3. 1953–31. 8. 1958

Děkani Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové 
(1958–1990)

prof. MUDr. Jaroslav Ondráček:
N: 13. 5. 1915 ve Žlebech u Čáslavi     1. 9. 1958–31. 8. 1963

prof. MUDr. Svatopluk Řehák, DrSc.:   
N: 20. 1. 1926 v Českém Brodě  1. 9. 1963–1968

doc. MUDr. Oldřich Škranc, CSc.:
N: 6. 7. 1922 v Josefově   Zastupující děkan: 1968– 31. 8. 1969
     Děkan v období: 1. 9. 1969–31. 8. 1970



87

prof. MUDr. Pavel Navrátil, CSc.:
N: 29. 8. 1922 v Řestokách    1. 9. 1970–31. 8. 1985

prof. MUDr. Ivan Vodička, CSc.:
N: 29. 6. 1932 ve Spišské Sobotě,    1. 9. 1985–31. 8. 1990
Slovenská republika

Děkani Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové (1990–2010)

prof. MUDr. Lubor Vokrouhlický, DrSc.:   
N: 30. 8. 1929 v Nové Pace    1. 9. 1990–31. 1. 1991

prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc.:
N: 26. 5. 1940 v Rakovníku   1. 2. 1991–30. 11. 1991

doc. MUDr. Karel Barták, CSc.:
N: 6. 3. 1942 v Mladé Boleslavi   1. 12. 1991–31. 8. 1997

prof. MUDr. Ivo Šteiner, CSc.:
N: 15. 8. 1940 v Londýně    1. 9. 1997–31. 8. 2003

prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr. h. c.:
N: 5. 7. 1946 v Prostějově    1. 9. 2003–31. 8. 2010

prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc.  od 1. 9. 2010
N: 24. 5. 1950 v Brně



88

ŘEDITELÉ FAKULTNÍ NEMOCNICE V HRADCI KRÁLOVÉ 
(1945–2010)

MUDr. Václav Tesař    1945–1951
pplk. MUDr. Jan Kebort (VLA)   1952–1953
plk. MUDr. Theodor Blažek (VLA)   1953–1958
MUDr. Jaroslav Gabriel    1959–1964
MUDr. Antonín Mossig    1964–1972
MUDr. Otakar Dostalík    1973–1979
doc. MUDr. Milan Chobola, CSc.   1979–1985
MUDr. Jiřina Baudyšová, CSc.   1985–31. 3. 1990
MUDr. Ivan Drašner    1. 4. 1990–14. 1. 1996
doc. MUDr. Leoš Heger, CSc.   15. 1. 1996–30. 9. 2009
prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D.  od 1. 10. 2009



89

Jmenný rejstřík 

Adam Miroslav 82
Barták Karel 36, 87
Baše Josef 45, 46
Baštecký Jan 65, 66
Baudyšová Jiřina 88
Bayer Milan 59, 60
Bedrna Jan, ml. 39, 40 
Bedrna Jan, st. 40, 42, 45
Beran Jiří 26
Bittner Jiří 68, 69
Blažek Theodor 88
Blecha Jiří 59, 72
Bouček Bohuslav 86
Brzek Vladimír 39, 42
Buchta Vladimír 70, 71
Bureš Jan 30, 31
Býma Svatopluk 21, 22
Cerman Jaroslav 19, 20
Čečková Eva 81
Černík František 27, 28
Černochová Zdeňka 52
Černý Vladimír 47
Červinka Miroslav 9, 87
Červinková Zuzana 10, 11
Danda Jaroslav 37
Dominik Jan 42
Dostál Václav 48, 49
Dostalík Otakar 88
Drašner Ivan 88
Dulíček Karel 48
Dvořák Jaroslav 70
Dvořák Karel 77 
Dvořák Vladimír 14
Eliáš Josef 34
Eliáš Pavel 65
Emr Jaromír 44
Erben Josef 27, 28
Erben Rudolf 81
Ettler Karel 37, 38
Faltýnek Lubomír 55
Ferko Alexander 39, 40
Fiala Oldřich 44

Fiala Richard 45, 46
Fingerland Antonín 48, 57
Fixa Bohumil 74
Fizély Ján 47
Frank Miroslav 59
Franta Jiří 53
Frič Jaromír 36, 82
Fučíková Libuše 7
Gabriel Jaroslav 21, 88
Geršl Vladimír 23, 24
Groh Jindřich 32
Grossmann Vojtěch 23
Gutwirt Alois 21
Hailich Ladislav 82
Hais Ivo 19
Hanuš Herbert 64
Hanuš Josef 17, 18
Harrer Jan 42
Hassman Pavel 33
Heger Leoš 65, 88
Hejna Karel 84
Hejna Petr 26
Hejzlar Miroslav 70, 71
Herout Vladimír 57
Hluchovský Bohumil 9
Honzák Bedřich 39, 45
Horáček Jiří 70, 71
Hottmar Petr 26
Hradil Ilja 12
Hrnčíř Zbyněk 30, 31
Hromada Jan 7
Hubáčková Valentina 82
Hubková Věra 68, 69
Hybášek Ivan 55
Hybášek Jan 55
Chaloupka Jiří 33
Chalupa Miroslav 62, 63
Charvát Zdeněk 12
Chmelař Vladimír 80
Chobola Milan 88
Chrobok Viktor 55, 56
Chrobák Ladislav 76
Chvojka Zdeněk 66
Janča Vladimír 52 



90

Janoušek Břetislav 37
Jícha Josef 73
Jindřichová Jiřina 33
Jirkal Josef 74
Jung Jaroslav 62
Jurkovič Vilo 30
Jüttnerová Věra 72
Kapras Miloslav 82
Karpaš Karel 44
Kaška Milan 39, 40
Kebort Jan 21, 88
Klen Rudolf 85 
Klíma Miloš 53
Knobloch Eduard 4, 26
Kohoutek Miroslav 62, 63
Köcher Zdeněk 4, 23
Konečný Bohumil 39, 41
Kopecký Otakar 74
Kosmák Ivan 17, 80
Koudelka Jaroslav 61
Korolová Eva 33 
Krajník Bohumil 4, 9
Krákora Stanislav 64
Král Ladislav 48
Králová Miroslava 61
Krčál Josef 86
Krejsek Jan 74, 75
Kruta Vladislav 4, 10
Křoustek Jindřich 82
Kuba Miroslav 25
Kubíček Jiří 66, 77
Kvapilová Jaroslava 68
Kvasnička Jiří 27, 28
Květina Jaroslav 23
Kyral Vlastimil 50
Lakosilová Svatava 21
Ledvina Miroslav 19
Libánský Jozef 27, 28
Libiger Jan 64
Lomský Radovan 83
Lukl Pavel 4, 27, 33, 48
Makovička Karel 70, 71
Malec Rudolf 43
Málek Ivan 4, 70

Malý Jaroslav 27, 30, 31, 76 
Mareš Jiří 21, 22
Maršálek Jan 4, 62
Martínková Jiřina 23, 24
Mazák Jaroslav 30
Mělka Jaroslav 10, 11
Mělka Milan 19, 20
Měřička Pavel 85
Měšťan Karel 4, 68
Mokrý Jaroslav 12, 13
Morávek František 12
Morávek Petr 45, 46
Mossig Antonín 88
Müller Otakar 65, 66
Náhlovský Jiří 43, 79
Navrátil Pavel 45, 87
Němeček Stanislav 12, 13
Nerad Vladimír 32
Nettl Saša 50
Nosek Jaroslav 19
Novák Lubor 68
Nováková Helena 16, 21
Nožičková Marie 37
Nussberer Jaroslav 17
Omelčuk Afanazy 21
Ondráček Jaroslav 48, 86
Otčenášek Jiří 16
Pácalt Jiří 82
Palička Vladimír 73, 87
Pařízek Jiří 7
Pařízková Eva 59, 60
Pazourek Josef 62 
Pecka Miroslav 76
Pelikán Vilém 64
Petera Jiří 66, 67
Petr Rudolf 43, 79
Pidrman Vladimír 30
Pitašová Olga 81
Piťha Václav 4, 50
Plachý Vladimír 59
Pleskot Miloslav 27, 29
Plíšek Stanislav 48, 49
Pospíšilová Blanka 7, 8
Procházka Jaroslav 39, 40, 42



91

Procházková Jitka 74
Prymula Roman 88
Přeborovský František 34
Půža Vladimír 9
Rameš Miroslav 77
Reinisch Erich 77
Rondiak Jiří 84
Rouchal Josef 73
Rozsíval Pavel 53, 54
Rozsívalová Věra 37
Rožánek Pavel 34, 35
Ryška Aleš 57, 58
Řeháček Vít 84
Řehák Svatopluk, sen. 53, 86
Řehák Svatopluk, jr. 43
Řehoř Jan 27, 28
Řezáčová Martina 19, 20
Salajka František 34, 35
Santholzer Vilém 17
Saska Josef 53
Sazama Pantaleon 68
Schierová Alexandra 16
Sedláček Jiří 25
Skaunic Vladimír 27, 28
Skopec František 80
Slezák Radovan 68, 69
Slížová Dáša 7, 8
Smetánka František 10, 86
Sobotka Luboš 32
Srb Vladimír 14
Srch Milan 26
Stefan Hvězdoslav 61
Steinhart Leo 65, 66
Stránský Pravoslav 17, 18, 87
Strnad Ladislav 21, 22, 81
Suchý Teodoz 39 
Svěrák Jaromír 53, 54
Šána Milan 52
Šebek Václav 61
Šebesta Josef 34
Šébl Eduard 82
Šercl Miroslav 50
Šimek Jiří 42
Škramovský Stanislav 4, 19

Škranc Oldřich 86
Šlemarová Žaneta 16
Šmejkalová Jindra 14, 15
Smetánka František 10, 86
Špalek Vladimír 16 
Špásová Irena 34, 35
Šponer Pavel 44
Špliňo Miroslav 70, 71
Štanglová Marta 16
Šteiner Ivo 57, 87
Štěpán Jan 19
Štičková Slavomíra 53
Šubrtová Danuše 12, 13
Šváb Josef 45
Taláb Radomír 51
Tesař Václav 55, 87
Tošner Jindřich 62, 63
Tošnerová Vlasta 52
Tušl Miloslav 10, 11, 14 
Tvrský Ladislav 27
Ulrych Vladimír 27, 48
Vácha Karel 62, 63
Vaňásek Jaroslav 66
Vanýsek Jan 53
Vávra Rudolf 25
Vavrda Jaroslav 44
Vecko Jaroslav 47
Vejbora Oldřich 70, 71
Vinařický Richard 10
Vít Zdeněk 47
Vižďa Jaroslav 77
Vobořil Zbyněk 39, 40
Vodička Ivan 17, 87
Vojáček Jan 27, 29
Vokrouhlický Lubor 10, 11, 25, 87
Vokurka Jan 55
Vomáčka Jaroslav 66
Vortel Vladimír 57
Votava Zdeněk 23
Vránová Božena 59
Vrtiš Vlastimil 12, 86 
Vymětal Osvald 86 
Vyskočil Adolf 14
Vyšohlíd Josef 21



92

Waberžinek Gerhard 50, 51
Zadák Zdeněk 32, 78
Zapletálek Miroslav 64
Zrzavý Josef 7
Žáček Rudolf 82
Živná Helena 80
Žižka Jan 72



93

Prameny a literatura
- Autorský kolektiv: Biografický slovník Pražské lékařské fakulty (1348–

1939), díl I. a II., Univerzita Karlova, Praha 1933, 296 a 412 s. 
- Seznam osob Univerzity Karlovy, Univerzita Karlova, Praha 1967, 1984, 

1993, 1995, 1998.
- Autorský kolektiv: Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové 

1945–1995, Nakladatelství ATD, Hradec Králové 1995, 161 s. 
- Údaje získané z některých publikací pracovišť a od jejich pracovníků. 
- Údaje získané na osobním oddělením LF. 



94

Obsah:

Úvod
Několik historických údajů
Vysvětlivky

Seznam pracovišť a jejich přednostů
 Ústav anatomie 
 Ústav lékařské biologie a genetiky 
 Ústav fyziologie 
 Ústav histologie a embryologie 
 Ústav hygieny a preventivního lékařství 
 Ústav jazyků 
 Ústav lékařské biofyziky 
 Ústav lékařské biochemie 
 Ústav sociálního lékařství 
 Ústav farmakologie 
 Ústav patologické fyziologie 
 Ústav soudního lékařství 
     Katedra interních oborů
       I. interní klinika
       II. interní klinika 
       Klinika gerontologická a metabolická
       Klinika nemocí z povolání
       Plicní klinika 
       Ústav tělovýchovného lékařství 
 Klinika nemocí kožních a pohlavních 
     Katedra chirurgie
       Chirurgická klinika 
       II. chirurgická klinika
       Kardiochirurgická klinika
       Neurochirurgická klinika 
       Ortopedická klinika 
       Urologická klinika 
       Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 

Klinika infekčních nemocí 
Neurologická klinika 
Rehabilitační klinika 
Oční klinika 
Klinika ušní, nosní a krční 
Fingerlandův ústav patologie 
Dětská klinika 
Oddělení dětské chirurgie a traumatologie
Porodnická a gynekologická klinika 

3
4
5

7
9

10
12
14
16
17
19
21
23
25
26
27
27
30
32
33
34
36
37
39
40
41
42
43
44
45
47
48
50
52
53
55
57
59
61
62



95

Psychiatrická klinika 
Radiologická klinika 
Klinika onkologie a radioterapie 
Stomatologická klinika 
Ústav klinické mikrobiologie 
Oddělení lékařské genetiky 
Ústav klinické biochemie a diagnostiky 
Ústav klinické imunologie a alergologie 
Oddělení klinické hematologie
Oddělení nukleární medicíny
Centrum pro výzkum a vývoj 
Ústav experimentální neurochirurgie 
Radioizotopové laboratoře a vivárium 
Lékařská knihovna LF a FN 
Katedra tělesné výchovy LF a FaF UK
Centrum pro hormonální proteiny a peptidy
Transfúzní oddělení
Tkáňová banka

Děkani Lékařské fakulty UK v Hradci Králové 1945–2010

Ředitelé Fakultní nemocnice Hradec Králové 1945–2010

Jmenný rejstřík

Prameny a literatura

64
65
66
68
70
72
73
74
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

86

88

89

93



96

Vydalo Nakladatelství Miroslav Všetečka – ATD, Pod Zámečkem 1373, 
500 12 Hradec Králové

pro Univerzitu Karlovu v Praze, Lékařskou fakultu v Hradci Králové
2008, 1. vydání; 2010, 2. doplněné vydání

Odpovědný redaktor prof. MUDr. Ladislav Chrobák, CSc.
Graficky upravil Miroslav Všetečka

Vyrobila tiskárna GEMI Praha

ISBN 978-80-86358-15-4



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CSY ()
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [708.661 926.929]
>> setpagedevice


